



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

### SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-041/2018  
AVISO DE CANCELAMENTO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 042-2018  
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 001-2019  
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 002-2019  
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 003-2019  
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 004-2019  
TOMADA DE PREÇOS TP-001-2019  
TOMADA DE PREÇOS TP-002-2019  
TOMADA DE PREÇOS TP-003-2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº/SRP-037/2018  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº/SRP-040/2018  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-033-2018-01  
PORTARIA Nº 03/2019 - IAPMC

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-041/2018 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO GRÁFICO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA.

Aos 11 dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, o **MUNICÍPIO DE CANTANHEDE**, através da Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00 com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000, Cantanhede/MA, Cantanhede- MA, neste ato representada por **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, RESOLVEM registrar os preços das licitantes signatárias, vencedoras do Pregão Presencial nº SRP-041/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de **Registro de Preços para** Contratação de Empresa Serviços de Impressão Gráfico do Município de Cantanhede/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº **110/2018**, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Registro de Preços para Contratação de Empresa Serviços de Impressão Gráfico do Município de Cantanhede/MA.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

#### CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária, o qual ocorrerá até 30(trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \_ I = \frac{(6/100)}{365} \_ I = 0,00016438$$

A compensação financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

#### CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A Prestação dos Serviços só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços n° 006/2017 a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

#### CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

#### CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

I - **Provisoriamente**, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, modelo e especificações técnicas.

II - **Definitivamente**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

● **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

● **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

#### ● Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

#### OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE IMPRESSÃO GRÁFICA

ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	P.UNT	P.TOTAL
1	Folha de Despacho, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x0 cor	bloco	200	25,00	5.000,00
2	Taxa de Feira, tamanho 10x15cm, papel autocopiativo, 50x3 vias, numerado e picotado	bloco	200	14,00	2.800,00
3	Autorização de combustível, tamanho 10x15cm, papel autocopiativo, 50x2 vias, numerado e picotado	bloco	300	13,00	3.900,00
4	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,50	1.950,00
5	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,90	2.070,00
6	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	300	12,80	3.840,00
7	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	300	13,00	3.900,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

8	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho:21x30cm. Modelos diversos.	bloco	300	24,75	7.425,00
9	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 21x30cm. Modelos diversos.	bloco	300	24,75	7.425,00
10	Cartão, papel off set 180G. Impressão em 4x0 cor Cor branca. Tamanho: 10x15cm fechado. Modelos diversos.	und	5000	-	-
11	Cartão, papel off set 180G. Impressão em 4x0 cor Cor branca. Tamanho: 15x21cm fechado. Modelos diversos.	und	4000	0,79	3.160,00
12	Alvará, tamanho A4, papel off-set 90g, impressão 4x0 cores	und	1000	1,24	1.240,00
13	Documento de Arrecadação Municipal DAM, tamanho 20x10cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	300	13,60	4.080,00
14	Envelopes tipo saco timbrado policromia 24x34	Und	5000	1,10	5.500,00
15	Envelopes tipo saco timbrado policromia 26x36	Und	5000	1,25	6.250,00
16	Envelope Carta timbrado colorido tamanhooficio	Und	10000	0,38	3.800,00
17	Papel Timbrado, Tam. A4,policromia 4x0 papel AP. 75g	bloco	300	28,20	8.460,00
18	Capa de Processo em policromia, papel supremo 250g2, tamanho 23x46cm (fechado)	und	10000	1,33	13.300,00
19	Recibo timbrado, med. 21x15cm 01 via, 01 cor papel AP 75g2	bloco	300	13,05	3.915,00
20	Controle de crédito de mat./serviços, 3vias, med. 29,5x21cm	bloco	300	28,00	8.400,00
21	Requisição de material, 3 vias med. 21x15cm AP 75g, 1 cor	bloco	300	14,50	4.350,00
22	Requerimento do servidor, 29x21cm F/V, papel AP 75g 1 cor	bloco	100	25,00	2.500,00
23	Ordem de compras 3 vias 21x15cm papel AP 75g 01 cor	bloco	300	28,00	8.400,00
24	Cartão de protocolo, papel supremo 250g, imp. 1 cor F/V	und	10000	0,33	3.300,00
25	Controle de xerox, med. 10,5x15cm, 1 via, AP 75g, 1 cor	bloco	500	7,40	3.700,00
26	Criação, lay out e impressão de informativo 08 paginas, voltados à Secretaria de Administração empolicomia, papel couchê 115, 4x4	und	4000	3,95	15.800,00
27	Folder formato 20x30cm 4x4 papel couchê 115, com 2 dobras	und	20000	0,46	9.200,00
28	Cartazformato 32x44cm, papel couchê 115g, policromia	und	2000	0,80	1.600,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

29	Adesivo poliesterem impressão digital tamanho diversos	M2	50	82,00	4.100,00
30	Cartaz formato 46x64cm, papel couchê 115g impressão 4x0 cor	und	5000	1,25	6.250,00
31	Panfleto formato 15x21cm, papel couchê 115g policromia	Und	20000	0,30	6.000,00
32	Ventarola, form 06 com corte especial papel triplex 300g 4x4 cores	Und	5000	1,50	7.500,00
33	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	2000	2,55	5.100,00
34	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	2000	3,25	6.500,00
35	Pasta com Bolso, tamanho 22x32cm - fechado - papel supremo 250g, impressão 4x0 cores	und	4000	2,95	11.800,00
36	Placapara repartições em metalon 20x30 galvanizado e lona 440 em impressão digital	M2	20	195,00	3.900,00
37	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 15 cm x 30 cm. Com instalação fita dupla face	und	100	40,00	4.000,00
38	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 70 cm x 35 cm. Com instalação fita dupla face	und	50	88,00	4.400,00
39	Placa de Inauguração, impressão digital em adesivo transparente espelhado aplicado em acrílico cristal de 5mm, corte a laser, tamanho 55x45cm	und	5	425,00	2.125,00
40	Placa de Homenagem em aço inox 304, escovado e brilhante, com espessura mínima de 0,3 milímetros. Texto gravado em baixo relevo na cor a definir, Brasão do Município de Cantanhede gravado em baixo relevo nas cores oficiais. Medidas da placa: 15 cm de altura x 22 cm de largura. Com estojo de veludo na cor a definir.	und	50	390,00	19.500,00
41	Troféu em acrílico cristal de 6 mm, recorte a laser, medindo 20 cm de altura x 15 cm de largura, com base de sustentação em acrílico cristal de 12 mm, medindo 20 cm x 6 cm, com impressão em adesivo vinil transparente e aplicação de resina.	und	20	170,00	3.400,00
42	Medalha em acrílico com etiqueta resinada, espessura 4mm, com 7 cm de diâmetro, com fita em cetim de 90 mmx20mm pesando aproximadamente 40g.	UND	100	12,20	1.220,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

43	Banner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	50	105,50	5.275,00
44	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	20	430,00	8.600,00
45	Caneta esferográfica em plástico branco com logomarca em policromia	und	1000	6,95	6.950,00
46	Squeeze plástico na cor branca, tamanho 19cm, com logomarca em policromia	und	200	21,50	4.300,00
47	Copo em pvc branco, no tamanho de 14cm, com logomarca do evento em policromia	und	1000	6,70	6.700,00
48	Impressão e veiculação de Blimp em lona vinílica de PVC 0,30, acomodado em 10 SV Haste de metal de 5m de altura com 3m de diâmetro, iluminação interna em PVC pneumático inflado com gás hélio	und	5	2.130,00	10.650,00
49	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	10	1.125,00	11.250,00
50	Carimbo Automatico formato 380x160mm	und	25	67,00	1.675,00
51	Carimbo Automatico formato 470x180mm	und	25	75,00	1.875,00
52	Carimbo Automatico formato 40mmdiametro	und	25	97,00	2.425,00
53	Crachás em PVC no formato 90x60mm, impressão 4x1 cor	und	500	9,25	4.625,00
					<b>295.385,00</b>
<b>EDUCAÇÃO</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT.</b>		
1	Ficha de Histórico Escolar Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	25,00	2.500,00
2	Ficha de Histórico Escolar Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	25,00	2.500,00
3	Ficha de Histórico EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
4	Censo Escolar -Dados do Aluno, med. 29x21cm, 1x1, papel off-set 75g,	bloco	300	25,00	7.500,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

5	Censo Escolar -Dados dos professores, med. 29x21cm, 1x1 cor, AP 75g, 1 cor	bloco	100	25,00	2.500,00
6	Boletim escolar, 1ª a 4ª série, med. 21x15cm, papel off-set 180g, 4x1 cor	und	2500	0,60	1.500,00
7	Boletim escolar, 5ª a 8ª série, med. 21x15cm, papel off-set 180g, 4x1 cor	und	2500	0,60	1.500,00
8	Boletim escolar, 1ª a 4ª série EJA, 21x15cm papel off-set 180g, 4x1 cor	und	2000	0,60	1.200,00
9	Boletim escolar, 5ª a 8ª série EJA, 21x15cm papel off-set 180g, 4x1 cor	und	2000	0,60	1.200,00
10	Boletim Educação Infantil, 21x15cm papel off-set 180g, 4x1 cor	und	3000	0,60	1.800,00
11	Boletim pré-escolar, med. 21x15cm papel off-set 180g, 4x1 cor	und	2000	0,60	1.200,00
12	Diário de classe de 1ª a 4ª série, capa papel couchê 170g 4x1 cor, miolo papel off-set 75g, 1x1 cor	und	1000	28,20	28.200,00
13	Diário de classe de 5ª a 8ª série, a papel couchê 170g 4x1 cor, miolo papel off-set 75g, 1x1 cor	und	1000	28,20	28.200,00
14	Diário de classe Educação Infantil, a papel couchê 170g 4x1 cor, miolo papel off-set 75g, 1x1 cor	und	1000	28,20	28.200,00
15	Diário de classe pré-escolar, Capa Ap 120, miolo 75 ga papel couchê 170g 4x1 cor, miolo papel off-set 75g, 1x1 cor	und	1000	29,85	29.850,00
16	Diário de classe de 1ª a 4ª EJA, capa papel couchê 170g 4x1 cor, miolo papel off-set 75g, 1x1 cor	und	500	30,10	15.050,00
17	Diário de classe de 5ª a 8ª EJA, capa papel couchê 170g 4x1 cor, miolo papel off-set 75g, 1x1 cor	und	500	30,10	15.050,00
18	Cartão de protocolo, papel supremo 250g, imp. 1x1 cor	und	5000	0,33	1.650,00
19	Movimento mensal, med. 29x21cm F/V, papel off-set 75g, 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
20	Ficha de acompanhamento de desempenho, med. 29x21cm, papel off-set 75g, 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

21	Reg. de desempenho de aluno, med. 29x21cm, papel off-set 75g, 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
22	Atas de resultados finais, med. 29x21cm, papel off-set 75g, 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
23	Atas de resultados finais, EJA med. 29x21cm, papel off-set 75g, 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
24	Atas de resultados finais, pré-ecolarmed.29x21cm , papel off-set 75g, 1x1 cor	bloco	20	25,00	500,00
25	Ficha de Matrícula, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	25,00	2.500,00
26	Formulário Educacenso Aluno, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	25,00	2.500,00
27	Formulário Educacenso Cadastro de Profissional Escolar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	20	26,60	532,00
28	Formulário Educacenso Cadastro Escola, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	15	26,60	399,00
29	Formulário Educacenso Cadastro Turma, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	20	26,60	532,00
30	Ficha Individual do Aluno Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
31	Ficha Individual do Aluno Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	25,00	2.500,00
32	Ficha Individual do Aluno EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	20	25,00	500,00
33	Folha de Rendimento Bimestral 1º ao 5º Ano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
34	Folha de Rendimento Bimestral 6º ao 9º Ano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

35	Termo de Responsabilidade da Alimentação Escolar, tamanho 21x30cm , papel off-set 75g, imp. 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
36	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,50	1.950,00
37	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,90	2.070,00
38	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	150	12,80	1.920,00
39	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	150	13,00	1.950,00
40	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho:21x30cm. Modelos diversos.	bloco	150	24,75	3.712,50
41	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 21x30cm. Modelos diversos.	bloco	150	24,75	3.712,50
42	Livro de Registro de Certificados, tamanho 22x32cm, capa dura, com 500 páginas	und	5	190,00	950,00
43	Cartilha da Alimentação Escolar, tamanho 15x21cm, com 16 páginas, capa 4x0 cores, papel couchê 180g, miolo papel off-set 75g	und	1000	3,30	3.300,00
44	Etiqueta da Alimentação Escolar, tamanho 10x15cm, impressão 4x0 cores, papel adesivo	und	2000	0,33	660,00
45	Resumo de ponto, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, imp. 1x0 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
46	Capa de Dossiê do Aluno, med. 44x31cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	5000	1,30	6.500,00
47	Calendário Escolar, capa papel couchê 180g 4x0 cores, miolo papel off-set 75g impressão 1x1 cor	und	500	6,70	3.350,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

48	Declaração de conclusão de cursos,tamanho 21x30cm , papel off-set 75g, imp. 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
49	Declaração de conclusão de cursos EJA, tamanho 21x30cm , papel off-set 75g, imp. 1x1 cor	bloco	50	25,00	1.250,00
50	Certificado do Ensino fundamental, tamanho 21x30cm , papel off-set 75g, imp. 1x1 cor	und	4000	1,25	5.000,00
51	Certificado de conclusão do Ensino Médio, tamanho 21x30cm , papel off-set 75g, imp. 1x1 cor	und	2000	1,25	2.500,00
52	Certificado pré-escolar, med. 29x21cm, papel off-set 180g, impressão 4x0cor	und	1500	1,25	1.875,00
53	Certificado de conclusão EJA, 29x21cm, papel off-set 180g, impressão 4x0cor	und	1000	1,25	1.250,00
54	Cronograma de cursos f-8, 1x1 cor, 100x1 vias,papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
55	Cronograma de participação f-8, 1x1 cor, 100x1 vias,papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
56	Envelopes tipo saco timbrado policromia 24x34cm	und	5000	1,25	6.250,00
57	Caderno Brochura com 32 páginas, capa em policromiapapel off-set 180 g,	und	4000	4,25	17.000,00
58	Criação, lay out e impressão de informativo 08 paginas, voltados à Secretaria de Educação empolicomia, papel couchê 115, 4x4 cores	und	2000	3,85	7.700,00
59	Folderformato 21x31cm, 4x4 cores, papel couchê 115g, com 2 dobras	und	10000	0,46	4.600,00
60	Panfleto formato 1615x21cm, papel couchê 115g policromia	und	20000	0,30	6.000,00
61	Cartazformato 32x44cm, papel couchê 115g, policromia	und	2000	0,80	1.600,00
62	Cartaz formato 46x64cm, papel couchê 115g impressão 4x0 cor	und	2000	1,25	2.500,00
63	Ventarola, form 06 com corte especial papel triplex 3000g 4x4 cores	und	5000	1,50	7.500,00
64	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	1000	2,55	2.550,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

65	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	3,25	3.250,00
66	Pasta com Bolso, tamanho 22x32cm - fechado - papel supremo 250g, impressão 4x0 cores, laminada	und	1000	2,95	2.950,00
67	Caneta esferográfica em plástico branco com logomarca em policromia	und	1000	6,95	6.950,00
68	Placapara repartições em metalon 20x30 galvanizado e lona 440 em impressão digital	M2	20	195,00	3.900,00
69	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 15 cm x 30 cm. Com instalação fita dupla face	und	100	40,00	4.000,00
70	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 70 cm x 35 cm. Com instalação fita dupla face	und	50	88,00	4.400,00
71	Placa de Inauguração, impressão digital em adesivo transparente espelhado aplicado em acrílico cristal de 5mm, corte a laser, tamanho 55x45cm	und	10	425,00	4.250,00
72	Troféu em acrílico cristal de 6 mm, recorte a laser, medindo 20 cm de altura x 15 cm de largura, com base de sustentação em acrílico cristal de 12 mm, medindo 20 cm x 6 cm, com impressão em adesivo vinil transparente e aplicação de resina.	und	30	170,00	5.100,00
73	Medalha em acrílico com etiqueta resinada, espessura 4mm, com 7 cm de diâmetro, com fita em cetim de 90 mmx20mm pesando aproximadamente 40g.	und	100	12,20	1.220,00
74	Banner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	50	105,50	5.275,00
75	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	10	430,00	4.300,00
76	Capa de processo em policromia, papel supremo 250g2	Und	4000	1,33	5.320,00
77	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	5	1.125,00	5.625,00
78	Carimbo Automatico formato 380x160mm	und	20	67,00	1.340,00
79	Carimbo Automatico formato 470x180mm	und	20	75,00	1.500,00
80	Carimbo Automatico formato 40mmdiametro	und	20	97,00	1.940,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.		
					356.033,00
	SAÚDE				
1	Anamnese Farmacêutica - Nasf F-16, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
2	Anexo 3A – Planilha P/ Anotação dos Óbitos tamanho 21x30cm, 1X0 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
3	Anexo 3B – Planilha P/ Anotação de Nascidos Vivos, tamanho 21x30cm, 1X0 Cor, 100X1 Vias, Papel 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
4	Atendimento Nutricional em Pediatria - Nasf, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
5	Atestado de Vacinação Anti-Rábica, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
6	Boletim de Produção Ambulatorial – BPA, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
7	Boletim de Produção Ambulatorial Individual BPA-I, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
8	Boletim de Produção Individual Diário tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
9	Boletim de Reconhecimento - Pceadtamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
10	Boletim Semanal da Revista Diária Dos Guardas tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
11	Cadastro de Pacientes Cardiologia tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
12	Cadastro de Visitas Domiciliares Caps tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

13	Cadastro Individual - Sisvan tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
14	Cadastro Social Caps tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
15	Capa de Processo, tamanho 32x46cm, 4X0 Cor, Papel Cartão Supremo 250G	und	5000	1,30	6.500,00
16	Capa do Prontuário do Paciente,tamanho 32x46cm, 4X0 Cor, Papel Offset 180g	und	3000	1,15	3.450,00
17	Cartão da Gestante, tamanho 21x30cm, 4X4 Cores, Papel Offset 150G	und	3000	0,70	2.100,00
18	Cartão de Aprazamento, tamanho 15x21cm, 1X1 Cor, PapelOffset 180g	und	5000	0,29	1.450,00
19	Cartão de Atendimento tamanho 15x21cm, 4X1 Cor, Papel Offset 150G	und	10000	0,29	2.900,00
20	Caderno Espelho do Menino, tamanho 21x30cm,4X4 Cores, Papel Ofset 180G, uma dobra	und	5000	0,96	4.800,00
21	Caderno Espelho do Menina, tamanho 21x30cm, 4X4 Cores, Papel Ofset 180G, uma dobra	und	5000	0,96	4.800,00
22	Cartão do Adolescente - Menino, tamanho 15x21cm,4X4 Cores, Papel Ofset 180G, uma dobra	und	5000	0,75	3.750,00
23	Cartão do Adolescente - Menina, tamanho 15x21cm,4X4 Cores, Papel Ofset 180G, uma dobra	und	5000	0,75	3.750,00
24	Cartão de Vacinação Do Adulto tamanho 11x21cm, 4X1 Cor, Papel Offset 150G	und	10000	0,30	3.000,00
25	Cartão de Vitamina "A" tamanho 15x21cm, 4X1 Cor, Papel Offset 150G	und	3000	0,30	900,00
26	Cartão N° Prontuário tamanho 10x15cm, 4X1 Cor, Papel Offset 75G	und	4000	0,30	1.200,00
27	Cronograma De Alimentação F-8, 4X1 Cor, 100X1 Vias,Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
28	Declaração, tamanho 21x30cm, 1x1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
29	Mapa de Distribuição de Hipoclorito de Sódio Impresso II, tamanho 21x30cm, 1x1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

30	Etiqueta Para Remessa De EspécimesF-32, 4X0 Cor, 100X1 Vias, Papel Adesivo	und	1000	0,29	290,00
31	Ficha Ambulatorial F-8, 4X1 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	150	25,00	3.750,00
32	Ficha B-Dia – Acompanhamento de Diabéticos, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	150	25,00	3.750,00
33	Ficha B-Ges – Acompanhamento de Gestantes tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
34	Ficha B-Ha – Acompanhamento De Hipertensos tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
35	Ficha B-Han – Acompanhamento De Pessoas C/ Hanseniose tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
36	Ficha B-Tb – Acompanhamento De Tuberculose tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
37	Ficha De Registro Diário Dos Atend. Das Gestantes No Sis prenatal tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	150	25,00	3.750,00
38	Ficha De Acompanhamento Individual/Saúde De Ferro tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
39	Ficha De Acompanhamento Tratamento Fonoaudiólogo tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
40	Ficha De Avaliação Fisioterapêutica - Nasf tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
41	Ficha De Avaliação Fisioterápica tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

42	Ficha De Avaliação Fonoaudióloga tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
43	Ficha De Cadastramento Da Gestante tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	250	25,00	6.250,00
44	Ficha De Cadastro tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	250	25,00	6.250,00
45	Ficha De Comprovante De Visitas Domiciliares tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
46	Ficha De Controle De Atendimento tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	250	25,00	6.250,00
47	Ficha De Investigação – Atendimento Anti-Rábico Humano tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
48	Ficha De Investigação - Dengue tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	300	25,00	7.500,00
49	Ficha De Notificação Das Doenças Diarréicas Agudas tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
50	Ficha De Notificação Negativa - Pfa tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
51	Ficha De Rastramento Vacinal tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	150	25,00	3.750,00
52	Ficha De Visita – Dengue/Febre Amarela tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	150	25,00	3.750,00
53	Ficha De Visita Domiciliar - Malária tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
54	Formulário Diário De Atividades – Doença De Chagastamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

55	Frequência Diária Individual Dos UsuariosCaps Itamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
56	Intinerário Do Guarda De Epidemiologia tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
57	Mapa De Acompanhamento De Fornecimento De Suplementostamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
58	Mapa De Controle Da Denguetamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
59	Receituário, tamanho 15x21cm, 1X0 Cor, 100X1 Via, Papel Offset 75G	bloco	4000	12,90	51.600,00
60	Receituário Especial,tamanho 15x21cm, 1x0 cor , 50X2 Vias, papel off-set 75g e Papel Superbond Azul 75g	bloco	350	17,50	6.125,00
61	Receituário de Medicamentos Controlados "B",tamanho 15x21cm, 1x0 cor , 50X1 Vias, Papel Superbond Azul 75g	bloco	150	15,90	2.385,00
62	Movimento Mensal De Atendimento Odontológico tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
63	Notificação De Casos De Malária, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	80	25,00	2.000,00
64	Plano Terapêutico,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
65	Prescrição Médica,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
66	Ficha de Evolução do Paciente,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
67	Ficha Geral, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
68	Programa De Controle Das Leishmanioses tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

69	Programa De Controle Febre-Amarela,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	80	25,00	2.000,00
70	Prontuário De Oftalmologia tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
71	Registro De Atividades Diarias Do Acs tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
72	Registro De Visitas/Consultas Domiciliares tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
73	Registro Diário Do Serviço Antivetorial tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
74	Registro Diário Ubv tamanho 15x21cm, 1X0 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
75	Registro Semanal Do Serviço Antivetorialtamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
76	Relatorio De Procedimentos Diários - tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
77	Mapa de Consultas e Procedimentos - tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
78	Atestado Médico, tamanho 15x21cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	13,50	675,00
79	Requisição de Exames, tamanho 15x21cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	1000	13,25	13.250,00
80	Requisição de Mamografia,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
81	Requisição De Exame Citopatológico – Colo Do Uterotamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
82	Requisição De Exames Citopatológicos - Mama (Verde)tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

83	Resumo Mensal De Frequencia tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
84	Resumo Semanal Do Serviço Antivetorial tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	150	25,00	3.750,00
85	Termo De Apreensão/ Depósito/Inutilização/Devolução tamanho 21x30cm, 1x0 cor, 50x3 Vias, Papel Offset 75G e superbond	bloco	50	25,00	1.250,00
86	Termo De Intimação, tamanho 21x30cm, 1x0 cor, 50x3 Vias, Papel Offset 75G e superbond	bloco	50	25,00	1.250,00
87	Termo De Visita / Fiscalização tamanho 21x30cm, 1x0 cor, 50x3 Vias, Papel Offset 75G e superbond	bloco	50	25,00	1.250,00
88	Ação Básica Em Odontologia F-8, 4X0 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75Gg	bloco	50	25,00	1.250,00
89	Avaliação Agente De Saúde F-8, 4X0 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75Gg	bloco	100	25,00	2.500,00
90	Ações Em Enfermagem Básica tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
91	Ficha Geral Odontogramata tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
92	Mapa Diario Apuração Adm. Vitamina A Em Criança tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
93	Prog. Nacional Cont Dengue -tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
94	Prog. Nacional Cont Dengue - Pncd2 tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
95	Central De Marcação De Consulta tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	300	25,00	7.500,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

96	Ficha De Boletim De Anestesiata tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
97	Ms - Hiperdia tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	150	25,00	3.750,00
98	Auto De Infração Sanitaria tamanho 21x30cm, 1x0 cor, 50x3 Vias, Papel Offset 75G e superbond	bloco	50	25,00	1.250,00
99	Bioquimico tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	80	25,00	2.000,00
100	Ficha Spa tamanho 15x21cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	1000	13,45	13.450,00
101	Prontuário De Admissão Hospitalar, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	300	25,00	7.500,00
102	Folha Individual De Frequencia tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
103	Mapa Diário de Administração de Vitamina A, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
104	Mapa De Acomp. De Suplemento tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
105	Boletim De Doses Aplicadas Febre Amarela tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
106	Boletim De Doses Aplicadas Raiva Em Cultura De Celulas Verotamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
107	Boletim De Doses Aplicadas Febre Tríplice Viraltamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
108	Boletim De Doses Aplicadas Bcg tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
109	Boletim De Doses Aplicadas Bcg Comunicante tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

110	Boletim De Doses Aplicadas Duplo Adultotamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
111	Boletim De Doses Aplicadas Hepatite B tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
112	Boletim De Doses Aplicadas Rota Virustamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
113	Boletim De Doses Aplicadas Tetravalentetamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
114	Encaminhamentotamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
115	Mapa De Cont. Diario De Tem. Da Geladeira De Vacinaçãotamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
116	Mapa Diario De Adm Em Puerperio tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
117	Planilha Para Contrle Da Coletatamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
118	Sinan - Leishmonio setamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
119	Sinan- Acidentes Por Animais Peçonhentos tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
120	Sinan- Doença Relacionada ao Trabalho Pneumoconioses tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
121	Sinan- Violência Doméstica, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
122	Sinan- Acidente de Trabalho com exposição a Material Biológico, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

123	Sinan- Acidente de Trabalho Grave, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
124	Sinan- Violência Interpessoal, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
125	Sistema De Vig. Alimentar E Nutri. Cadastro tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
126	Laudo Médico Tratamento Fora Do Domicilio Para Fora Do Estadotamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
127	Lab. De Analises Clínicatamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
128	Atenção Básicatamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
129	Mapa De Apuração Mensal Ações Atenção Básica, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
130	Mapa De Apuração Mensal Ações Em Enfermagem tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
131	Procedimentos - Técnicos De Enfermagem tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
132	Relatório De Cirurgiata tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	200	25,00	5.000,00
133	Ficha De Referência Do Pacientetamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
134	Ficha De Relatório De Ação Educativa Em Saúdetamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
135	Boletim Com Inf. Mensais Do Rog. De Controle Da Tuberculose Para Fins De Avaliação tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

136	Cartilhas Educativas, 12 Páginas, F–15x21cm, 4X4 Cores, Papel Couchê115G	und	1000	2,97	2.970,00
137	Planilha I - Para Busca Ativa Semanal Nas Unidades De Saúde - Sarampo E Contrle Da Rubéolatamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
138	Planilha I - Para Busca Ativa Semanal Nas Unidades De Saúde - Sarampo E Contrle Da Rubéolatamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
139	Sivep - Notificação De Caso De Malariatamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
140	Remessa Semanal De Larvas Do Pncd Para Laboratoriotamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
141	Formulario De Marcadores De Consumo Alimentar De Individuos Com Menos De 5 Anos De Idade tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
142	Formulario De Marcadores De Consumo Alimentar De Individuos Com Maiores De 5 Anos De Idade tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
143	Evolução Obstrétrica, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
144	Ficha Cadastro Individual - E-SUS,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	300	25,00	7.500,00
145	Ficha Cadastro Domiciliar e Territorial - E-SUS,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	500	25,00	12.500,00
146	Ficha de Procedimentos - E-SUS,tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	500	25,00	12.500,00
147	Ficha de atividade coletiva E-SUS, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	300	25,00	7.500,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

148	Ficha de visita domiciliar E-SUS, tamanho 21x30cm, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	500	25,00	12.500,00
149	Ficha de atendimento odontológico individual E-SUS, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	300	25,00	7.500,00
150	Ficha de atendimento odontológico E-SUS, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	300	25,00	7.500,00
151	Ficha de atendimento individual E-SUS, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	500	25,00	12.500,00
152	Ficha de visita domiciliar e territorial E-SUS, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	500	25,00	12.500,00
153	Ficha de visita do ACS, tamanho 15x21cm, 1x1 cor, papel off-set 75g	bloco	500	13,60	6.800,00
154	Laudo para solicitação/autorização de procedimento ambulatorial tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
155	Laudo para emissão de AIH, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
156	Laudo para solicitação/autorização de procedimentos, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
157	Resumo de Ponto tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	100	25,00	2.500,00
158	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,50	1.950,00
159	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,90	2.070,00
160	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	300	12,80	3.840,00





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

161	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	300	13,00	3.900,00
162	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho:21x30cm. Modelos diversos.	bloco	300	24,75	7.425,00
163	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 21x30cm. Modelos diversos.	bloco	300	24,75	7.425,00
164	Ficha de Declaraçãode Responsabilidade Familiar tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
165	Ficha de Termos Diversos, tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	25,00	1.250,00
166	Reclamação tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
167	Reclamação tamanho 21x30cm, 1x1 cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	60	25,00	1.500,00
168	Envelopes tipo saco timbrado policromia 24x34	Und	2500	1,10	2.750,00
169	Envelopes tipo saco timbrado policromia 26x36	Und	2500	1,25	3.125,00
170	Criação, lay out e impressão de informativo 08 paginas, voltados à Secretaria de Administração empolicomia, papel couchê 115, 4x4 cores	und	1000	3,95	3.950,00
171	Folder formato 20x30cm 4x4 papel couchê 115g, com 2 dobras	und	10000	0,46	4.600,00
172	Cartazformato 32x44cm, papel couchê 115g, policromia	und	3000	0,80	2.400,00
173	Adesivo poliesterem impressão digital tamanho diversos	M2	30	82,00	2.460,00
174	Cartaz formato 46x64cm, papel couchê 115g impressão 4x0 cor	und	2000	1,25	2.500,00
175	Panfleteo formato 16, papel couchê 115g policromia	Und	30000	0,30	9.000,00
176	Ventarola, form 06 com corte especial papel triplex 3000g 4x4 cores	Und	5000	1,50	7.500,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

177	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	2000	2,55	5.100,00
178	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1500	3,25	4.875,00
179	Pasta com Bolso, tamanho 22x32cm - fechado - papel supremo 250g, impressão 4x0 cores	und	2000	2,95	5.900,00
180	Placapara repartições em metalon 20x30 galvanizado e lona 440 em impressão digital	M2	30	195,00	5.850,00
181	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 15 cm x 30 cm. Com instalação fita dupla face	und	100	40,00	4.000,00
182	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 70 cm x 35 cm. Com instalação fita dupla face	und	50	88,00	4.400,00
183	Placa tamanho 55x45cm impressão digital em adesivo transparente espelhado aplicado em acrílico cristal de 5mm, corte a laser,	und	20	425,00	8.500,00
184	Banner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	100	105,50	10.550,00
185	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	40	430,00	17.200,00
186	Squeeze plástico na cor branca, tamanho 19cm, com logomarca em policromia	und	100	21,50	2.150,00
187	Copo em pvc branco, no tamanho de 14cm, com logomarca do evento em policromia	und	2000	6,70	13.400,00
188	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	10	1.125,00	11.250,00
189	Carimbo Automatico formato 380x160mm	und	25	67,00	1.675,00
190	Carimbo Automatico formato 470x180mm	und	25	75,00	1.875,00
191	Carimbo Automatico formato 40mmdiametro	und	25	97,00	2.425,00
192	Crachásem PVC no formato 90x60mm, impressão 4x1 cor	und	1000	9,25	9.250,00
			<b>TOTAL</b>		<b>680.190,00</b>



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ASSISTÊNCIA SOCIAL					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.		
1	Capa de Processo, tamanho 44x32cm,4X0 Cor, papel offset 180g	und	2000	1,20	2.400,00
2	Autorização de Serviços, tamanho 15x21cm,1X0 Cor, 100X1 Vias, Papel off-set 75g	bloco	50	14,00	700,00
3	Cadastro do Usuario, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
4	Ficha de Encaminhamento do Usuario, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
5	Ficha De Visita Domiciliar,tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
6	Ficha De Frequencia, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
7	Ficha De Insc. Para Curso,tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
8	Ficha De Cadastro Da Familia tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
9	Carteira Do Idoso F–32, 1X1 Cor, papel off-set 180g	und	5000	0,30	1.500,00
10	Carteira Do Adolescente, tamanho 10x15cm, 1X1 Cor, papel off-set 180g	und	5000	0,30	1.500,00
11	Carteira Da Criança tamanho 10x15cm, 1X1 Cor, papel off-set 180g	und	5000	0,30	1.500,00
12	Ficha De Atendimento Diário tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
13	Ficha De Relatorio Mensal tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
14	Ficha De Atividade Coletiva tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

15	Ficha De Agendamento tamanho 10x15cm, 1X0 Cor, 100X1 Vias, Papel Offset 75G	bloco	50	9,70	485,00
16	Ficha De Procedimento anho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
17	Ficha Do Idoso tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
18	Cadastro Socio-Economico Do Peti tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
19	Termo De Responsabilidade Do Peti tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
20	Ficha De Requerimento Do Bpc tamanho 15x21cm, 1X0 Cores, Papel Offset 150G	und	3000	0,50	1.500,00
21	Ficha De Declaração Familiar tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,80	1.290,00
22	Envelope Cadastramento Da Familia F--26X36Cm, 4X0 Cor, Papel Kraft Natural 120G	und	3600	0,70	2.520,00
23	Ficha De Termos Diversos, tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
24	Reclamação tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
25	Calendario de programações com 20 páginas tamanho 15x21cm, 4x4 cores, papel couchê 115g	und	500	5,35	2.675,00
26	Cronograma de cursos tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
27	Cronograma de Participação tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00
28	Requisição de Material tamanho 21x30cm, 1X1 Cor, 100X1 Vias, Papel offset 75g	bloco	50	25,00	1.250,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

29	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,50	1.950,00
30	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 10x15cm. Modelos diversos.	bloco	300	6,90	2.070,00
31	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	300	12,80	3.840,00
32	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 15x21cm. Modelos diversos.	bloco	300	13,00	3.900,00
33	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x0 cor Tamanho: 21x30cm. Modelos diversos.	bloco	300	24,75	7.425,00
34	Bloco com 100 folhas, em papel off set 75g Impressão em preto, 1x1 cor. Tamanho: 21x30cm. Modelos diversos.	bloco	300	24,75	7.425,00
35	Prontuário SUAS, com 56 páginas, capa papel supremo 250g, 4x4 cores, laminada com corte/vinco, miolo papel off-set 90g, 4x4 cores.	und	1000	47,00	47.000,00
36	Envelopes tipo saco timbrado policromia 24x34	und	3000	1,10	3.300,00
37	Envelopes tipo saco timbrado policromia 26x36	und	3000	1,25	3.750,00
38	Criação, lay out e impressão de informativo 08 paginas, voltados à Secretaria de Administração empolicomia, papel couchê 115, 4x4	und	1000	3,95	3.950,00
39	Folder formato 20x30cm 4x4 papel couchê 115g, com 2 dobras	und	5000	0,46	2.300,00
40	Cartazformato 32x44cm, papel couchê 115g, policromia	und	2000	0,80	1.600,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

41	Adesivo poliesterem impressão digital tamanho diversos	M2	30	82,00	2.460,00
42	Cartaz formato 46x64cm, papel couchê 115g impressão 4x0 cor	und	2000	1,25	2.500,00
43	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	1000	2,55	2.550,00
44	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	3,25	3.250,00
45	Pasta com Bolso, tamanho 22x32cm - fechado - papel supremo 250g, impressão 4x0 cores	und	1000	2,95	2.950,00
46	Placapara repartições em metalon 20x30 galvanizado e lona 440 em impressão digital	M2	10	195,00	1.950,00
47	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 15 cm x 30 cm. Com instalação fita dupla face	und	50	40,00	2.000,00
48	Placa em PVC adesivado em vinil; medindo 70 cm x 35 cm. Com instalação fita dupla face	und	50	88,00	4.400,00
49	Placa de Inauguração, impressão digital em adesivo transparente espelhado aplicado em acrílico cristal de 5mm, corte a laser, tamanho 55x45cm	und	3	425,00	1.275,00
50	Banner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	20	105,50	2.110,00
51	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	5	430,00	2.150,00
					<b>154.675,00</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>				<b>1.486.283,00</b>

Valor total para todos os itens R\$**1.486.283,00** (um milhão quatrocentos e oitenta e seis mil duzentos e oitenta e três reais)

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 041/2018 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da Cantanhede-MA, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cantanhede/MA, 11 de fevereiro de 2019.

\_\_\_\_\_  
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos

\_\_\_\_\_  
E. G. ARAÚJO EIRELI-ME

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
NOME:

CPF:

\_\_\_\_\_  
NOME:

CPF:

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

##### AVISOS DE LICITAÇÃO E CANCELAMENTO

**AVISO DE CANCELAMENTO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 042-2018.** A Prefeitura Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às **10h00 (dez horas) do dia 28 de Dezembro de 2018**, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 042-2018, tendo por objeto a **Contratação de Empresa para Organização e Realização das Festividades Municipais Anuais de 2019**. Cantanhede- MA, 26 de Dezembro de 2018.

**AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 001-2019.** A Prefeitura Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às **08h00 (oito horas) do dia 25 de Janeiro de 2019**, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 001-2019, tendo por objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de Passagens Aéreas. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 100,00 (cem reais), Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, 08 de Fevereiro de 2019.

**AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 002-2019.** A Prefeitura Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

suas alterações posteriores, fará realizar às **10h00 (dez horas) do dia 25 de Janeiro de 2018**, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 002-2019, tendo por objeto a Contratação de Empresa para Serviços de Software. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 100,00 (cem reais), Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, 08 de Fevereiro de 2019.

**AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 003-2019.** A Prefeitura Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às **14h00 (quatorze horas) do dia 25 de Janeiro de 2019**, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 003-2019, tendo por objeto a Contratação de Empresa para Organização e Realização das Festividades Municipais Anuais de 2019. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 100,00 (cem reais), Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, 08 de Fevereiro de 2019.

**AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 004-2019.** A Prefeitura Municipal de Cantanhede– Maranhão, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às **16h00 (dezesesseis horas) do dia 25 de Janeiro de 2019**, licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 004-2019, tendo por objeto a Contratação de Empresa para Contratação de Empresa para Serviços de Apoio Administrativo em Caráter Complementar. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados das 8h00 às 12h00, onde poderá ser consultado gratuitamente ou obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 100,00 (cem reais), Através de DAM (Documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, 08 de Fevereiro de 2019.

#### Tomada de Preços TP-001-2019

A Prefeitura Municipal de Cantanhede–MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público a quem interessar que o processo acima, cujo **Objeto** é a contratação de empresa para serviços de controle interno, em apoio ao município de Cantanhede do Maranhão, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal. **Modalidade:** Tomada de Preços (art. 22 § 2º da Lei 8.666/93) e suas alterações. **Tipo:** Menor Preço Global. **Edital:** à disposição dos interessados de segunda a sexta, de 08h00 às 12h00, pelo custo de R\$ 100,00 – Através de DAM (documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – CEP: 65.465-000 – Cantanhede- Ma. Abertura será dia **28-02-2019, às 08h00, para apresentação da documentação e das Propostas.** Cantanhede-MA, 08 de Fevereiro de 2019.

#### Tomada de Preços TP-002-2019

A Prefeitura Municipal de Cantanhede–MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público a quem interessar que o processo acima, cujo **Objeto** é a contratação de empresa para serviços de contabilidade, em apoio ao município de Cantanhede do Maranhão, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal. **Modalidade:** Tomada de Preços (art. 22 § 2º da Lei 8.666/93) e suas alterações. **Tipo:** Menor Preço Global. **Edital:** à disposição dos interessados de segunda a sexta, de 08h00 às 12h00, pelo custo de R\$ 100,00 – Através de DAM (documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – CEP: 65.465-000 – Cantanhede- Ma. Abertura será dia **28-02-2019, às 10h00, para apresentação da documentação e das Propostas.** Cantanhede-MA, 08 de Fevereiro de 2019

#### Tomada de Preços TP-003-2019

A Prefeitura Municipal de Cantanhede–MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público a quem interessar que o processo acima, cujo **Objeto** é a contratação de empresa para serviços de engenharia, em apoio ao município de Cantanhede do Maranhão, em apoio às atividades da Prefeitura Municipal. **Modalidade:** Tomada de Preços (art. 22 § 2º da Lei 8.666/93) e suas alterações. **Tipo:** Menor Preço Global. **Edital:** à disposição dos interessados de segunda a sexta, de 08h00 às 12h00, pelo custo de R\$ 100,00 – Através de DAM (documento de Arrecadação Municipal). **Endereço:** Prefeitura Municipal de Cantanhede, localizada na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – CEP: 65.465-000 – Cantanhede- Ma. Abertura será dia **28-02-2019, às 16h00, para apresentação da documentação e das Propostas.** Cantanhede-MA, 08 de Fevereiro de 2019

Prefeito Municipal

Marco Antônio Rodrigues de Sousa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2018.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.037/2018.

GERENCIADORA: PREFEITO MUNICIPAL

DETENTORA: D FREITAS FIGUEIREDO ENTRETENIMENTOS

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº/SRP-037/2018

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 037/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 11 de Fevereiro de 2019 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **D FREITAS FIGUEIREDO ENTRETENIMENTO** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 037/2018.

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO**, inscrita no CNPJ: 23.048.264/0001-10, localizada na Rua das Palmeiras nº 07 quadra 78 - Jardim Renascença – São Luis-MA, representada pelo Sr(a). **Diego Freitas Figueiredo**, portador do RG: nº 0178623520017-SESPMA e o CPF: nº 010.367.793-35, sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº **110/2018**, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais de Limpeza, Higiene e Utilidades Domésticas, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, para o período de 12 (doze) meses, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 037/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 037/2018.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

#### CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

#### DETENTORA: D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO

CNPJ: 23.048.264/0001-10

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO						
MATERIAL DE LIMPEZA						
Item	Descrição dos Produtos	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	45	3,91	175,95	START
2	AGUA SANITARIA 1000ML, MULTIUSO, COMPOSIÇÃO HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, PRINCIPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SODIO 2,0% A 2,5% DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM DE 1L, COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDOS PELO MINISTERIO DA SAUDE COM DADOS DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX. C/ 12VDS	CAIXA	80	27,82	2.225,60	JESUS
3	ALCOOL 500ML ETILICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	20	116,00	2.320,00	COPERACOOOL
4	ALCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO,PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1,000ML CX. C/ 12VDS	CAIXA	20	85,23	1.704,60	COPERACOOOL
5	ALCOOL GEL, MATERIAL: ALCOOL ETILICO HIDRATADO, TIPO:GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMESTICA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMETICO, NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 5 LITROS	UNIDADE	25	48,78	1.219,50	COPERACOOOL
6	AMACIANTE DE ROUPAS C/ HIDRACERAMIDAS - FRASCO COM 750G	FRS	15	6,58	98,70	FOFO



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

7	AVENTAIS TAMANHO ADULTO	UNIDADE	125	4,69	586,25	AVETAL FLORAL
8	BARBANTE	ROLO	30	21,02	630,60	EUROROMA
9	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO LONGO 325MM, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PÉS EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUÍMICOS ÁCIDOS E SOLVENTES MARCA (VULCABRAS OU SIMILAR NO MESMO PADRÃO DE QUALIDADE E TÉCNICA)	PAR	25	68,86	1.721,50	KAEMA
10	CANUDO PLÁSTICO COM HASTE FLEXÍVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21CM. PACOTES COM 40 UNIDADES	PCTE	15	4,28	64,20	JUNCO
11	CANUDO PLÁSTICO NÃO FLEXÍVEL. PACOTE COM 100 UNIDADE	PCTE	15	5,54	83,10	JUNCO
12	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPÃO EM PLÁSTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	25	41,18	1.029,50	ACRIMET
13	CESTO PARA LIXO - PARA PAPEL, EM PLÁSTICO, TELADO, FORMATO CILÍNDRICO, FUNDO PLANO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS	UNIDADE	150	5,16	774,00	ACRIMET
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLÁSTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	70	33,59	2.351,30	ACRIMET
15	CLORO LÍQUIDO	CAIXA	10	131,28	1.312,80	LARALIMP
16	COADOR DE CAFÉ MÉDIO	UNIDADE	40	4,70	188,00	MELITTA
17	COPOS DESCARTÁVEIS DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA ÁGUA CAPACIDADE 180ML CX C/2500UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM APRESENTAR MASSA MÍNIMA DE 2,20GRAMAS. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	50	89,15	4.457,50	COPOSUL
18	COPOS DESCARTÁVEIS DE PLÁSTICO RESISTENTE PARA ÁGUA CAPACIDADE 50ML PCT CX C/5000UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLÁSTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	50	100,19	5.009,50	SOPOSUL
19	PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO descartável de material resistente (poliestireno branco leitoso), com 240 a 260 mm de diâmetro. Embalagem primária em sacos plásticos lacrados e embalagem secundária em caixas de papelão lacradas e reforçadas.	CENTRO	50	26,56	1.328,00	FORFEST
20	COLHERES DESCARTÁVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	140	11,51	1.611,40	FORFEST
21	GARFOS DESCARTÁVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	140	11,51	1.611,40	FORFEST
22	DESINFETANTE PARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA FRASCO 1000ML CX. C/ 12VDS (ECONOMICO)	CAIXA	50	71,05	3.552,50	REAX
23	DESINTUPIDOR DE VASO GRANDE	UNIDADE	40	13,77	550,80	REAX

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ: 06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

24	DESORIZADOR DE AR EM AEROSSOL (SIMILAR NO AR OU BOM AR). LATA C/360ML CX C/12VDS	CAIXA	25	148,40	3.710,00	VONDER
25	DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADAVE ETESTADO DERMATOLOGICAMENTE, FRASCO 500ML COM TAMPADA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO ROTULO O N DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 2 ANOS (TIPO YPE, LIMPOL, VEJA OU SIMILAR)	CAIXA	50	62,41	3.120,50	HIGIEPLUS
26	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA BASE EM MADEIRA COM CERDAS EM NYLON, DIMENSOES MINIMAS 13X6CM (CONDOR OU SIMILAR )	UNIDADE	70	3,22	225,40	FC
27	ESPANADOR (MARANHÃO)	UNIDADE	70	5,35	374,50	BETTANIN
28	ESPONJA DE LÃ DE ACO COM 60G PCT. C/ 8 UND (TIPO BOMBRILO OU SIMILAR)	FARDO	50	18,74	937,00	ESFRE BOM
29	ESPONJA DUPLA-FACE PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIE E UTENSÍLIOS EM GERAL (TIPO 3M OU SIMILAR) CX C/60UND	CX	50	30,62	1.531,00	MACRILAN
30	FILTRO C/4 VELAS (SAO JOAO)	UNIDADE	15	159,82	2.397,30	MACRILAN
31	FLANELAS - EM TECIDO 100% ALGODAO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL, NA COR AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MINIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO, PACOTE COM 12 UNIDADE	UNIDADE	250	3,63	907,50	SALUS
32	FOLHA DE ALUMINIO - ROLO COM 7,5X30CM	ROLO	100	9,82	982,00	ALKIN
33	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA-PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	50	13,77	688,50	DIAMOND
34	GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS MATERIAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	124,14	1.862,10	PINHEIRO
35	GARRAFA TERMICA, PLASTICO, 1 LITRO, CILINDRICO, COM TAMPA ROSCAVEL E AMPOLA EM VIDRO (TIPO TERMOLAR, ALADIM OU SIMILAR COM MESMO PADRAO DE QUALIDADE)	UNDE	25	69,57	1.739,25	ALADIN
36	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CMX22CM- PACOTE COM 50 GUARDANAPOS	PACOTE	170	4,42	751,40	ALADIN
37	INSETICIDA EM AEROSSOL, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA (SIMILAR RAID, SBP OU BAYGON) LATA C/300ML	cx c/12	20	116,33	2.326,60	NAPS
38	ISQUEIRO (BIC)CARTELA C/ 20 ESQUEIRO	cartela	20	126,47	2.529,40	SBP
39	LIMPA ALUMINIO CX. C/24VDS (ECONOMICO)	CAIXA	45	94,44	4.249,80	BIC
40	LIMPA CERAMICA 24X500ML (AZULIM)	CAIXA	15	101,26	1.518,90	ERCA MERENDA
41	LIMPA FORNO - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 225ML	FRS	40	8,42	336,80	REAX
42	LIMPA VIDRO CX C/12VDS	CAIXA	40	104,43	4.177,20	REAX
43	LIXEIRA EM PVC, ALTURA 660MM, DIAMETRO 502MM, COM TAMPADA E PEGADOR (MODELO PLASVALE OU SIMILAR)	UNIDADE	25	72,65	1.816,25	REAX
44	LUSTRAMOVEIS COM AROMA DE LAVANDA - DEVE CONSTAR NO ROTULO O NUMERO DE REGISTRO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE DE CONTATO. DATA DA FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM. VALIDADE MINIMADA 18 MESES FRASCO COM 200ML	FRS	80	5,52	441,60	REAX
45	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA GRANDE, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	60	6,72	403,20	MCA LIMPEZA
46	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA MEDIA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	60	5,75	345,00	BRAVO



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

47	LUVA EMBORRACHADA PARA LIMPEZA PEQUENA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODÃO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLÁSTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	60	5,75	345,00	ALADIA
48	LUVAS PARA FOGÃO (PROTEÇÃO TÉRMICA)	PAR	20	3,61	72,20	ALADIA
49	MEXEDOR DE CAFÉZINHO DE PLÁSTICO, DESCARTÁVEL - PACOTE COM 500 UNIDADE	CAIXA	50	18,11	905,50	ALADIA
50	PA P/ LIXO, EM PLÁSTICO, CABO DE APROXIMADAMENTE (VARIAÇÃO MÁXIMA 10%) 75CM REVESTIDO COM PLÁSTICO (SIMILAR BEL)	UNIDADE	200	6,76	1.352,00	ALADIA
51	PALITO DE DENTE, DE MADEIRA, ROLIÇO - CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	80	2,89	231,20	PRAFESTA
52	PANO DE CHÃO - SACO DE PANO PARA LIMPEZA CRU, MATERIAL DE ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO MÍNIMO 60CM, LARGURA MÍNIMA 40CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO SACO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE CHÃO	UNIDADE	300	5,35	1.605,00	LORENZOL
53	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADO E ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO -	UNIDADE	355	3,50	1.242,50	AUREA
54	PASTILHA SANITÁRIA 35G CX C/12UND(FONTE)	UNIDADE	680	1,90	1.292,00	SAKO FORTE
55	RODO DE PUXAR ÁGUA - BASE PLÁSTICA COM DUAS BORRACHAS PRETAS, DE ESPESURA NÃO INFERIOR A 3MM, CORRETAMENTE ESTICADAS E FIXAS À BASE DO RODO, COM O MESMO COMPRIMENTO DESTA, DEVENDO REMOVER A ÁGUA SOBRE A SUPERFÍCIE LISA E PLANA À PRIMEIRA PASSADA.	UNIDADE	100	9,54	954,00	SAKO FORTE
56	SABÃO EM BARRA, NEUTRO 200G (SIMILAR ECONÔMICO OU REGÊNCIA) CX C/ 50 UND	CAIXA	100	87,03	8.703,00	PATO
57	SABÃO EM POPARA LAVAR ROUPAS- BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS OU CAIXA DE PAPELÃO COM 1KG, COMPOSIÇÃO: TENSIOATIVO ANIÔNICO, FOSFATO, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS CX C/24PCT	CAIXA	50	198,50	9.925,00	BRILHUS
58	SACO DE ALGODÃO PARA LIMPEZA DE CHÃO, ALVEJADO, MEDINDO NO MÍNIMO 75X50CM	UNIDADE	510	3,94	2.009,40	FC
59	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100LTS PRETO, REFORÇADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIÉTILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES.	PACOTE	50	47,16	2.358,00	OMO
60	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50LTS PRETO, REFORÇADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIÉTILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PACOTE	50	39,35	1.967,50	MUHOO
61	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 200 LTS PRETO, REFORÇADO, FABRICADO EM POLIÉTILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM LEI DO CONSUMIDOR,	UNIDADE	100	52,08	5.208,00	CROMUS
62	SACOLA RESISTENTE 40x50cm PCT COM 1000	PCT C/1000	100	56,81	5.681,00	CROMUS
63	SAQUINHO DE PLÁSTICO PARA EMBALAR TALHERES (TIPO CHUPA CHUPA) PACOTE COM 90 UNIDADES	PACOTE	370	2,50	925,00	CROMUS
64	TOALHA DE ROSTO (KARSTEN)	UNIDADE	145	13,04	1.890,80	CGG
65	TORNEIRA PARA FILTRO DE BARRO	UNIDADE	40	7,31	292,40	CGG
66	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNIDADE	15	305,12	4.576,80	KARSTEN
67	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNIDADE	370	3,50	1.295,00	SÃO JOÃO
68	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNIDADE	230	21,80	5.014,00	WFS



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

69	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNIDADE	250	9,82	2.455,00	BETTANIN
70	VASSOURA PALMITO (PALITO)	UNIDADE	250	9,82	2.455,00	BETTANIN
71	VASSOURA PARA VASO SANITARIO - DE CERDAS LISAS COM CABO E CEPA DE PLASTICO, RESISTENTE E HIGIENICA	UNIDADE	200	8,72	1.744,00	BETTANIN
72	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS: BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNIDADE	180	20,48	3.686,40	BETTANIN
<b>UTILIDADES DOMESTICAS</b>				-		
73	ABRIDOR DE LATA INOX - ABRIDOR DE LATA EM INOX, ACOPLADO ABRIDOR DE GARRAFA, DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	10,18	152,70	SKYLACK
74	BACIA DE ALUMINIO GRANDE	UNIDADE	25	174,44	4.361,00	O M
75	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 15 LITROS PRA FREZZER E MICROONDAS	UNIDADE	50	20,92	1.046,00	PLASTIU
76	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 4LITROS PRA FREZZER E MICROONDAS	UNIDADE	50	5,16	258,00	PLASTIU
77	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO DA BOCA 40CM DIAMETRO DO FUNDO 26CM ALTURA 16CM 15LITROS (MEDIDAS APROXIMADAS)	UNIDADE	50	13,04	652,00	PLASTIU
78	BALDE PLASTICO 10LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNIDADE	150	10,13	1.519,50	PLASTIU
79	BALDE PLASTICO 20LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 20 LITROS	UNIDADE	80	15,33	1.226,40	PLASTIU
80	BALDES GRANDES COM TAMPAS 100 LITROS -RESISTENTE, PROPILENO CAPACIDADE PARA 100LTS	UNIDADE	20	64,50	1.290,00	PLASTIU
81	BANDEJA DE POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 30X35CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	40	18,14	725,60	PATRONI
82	BOMBONA PARA AGUA MINERAL VAZIA COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, NOVA, SEM USO, COM VALIDADE MINIMA DE 3 ANOS	UNIDADE	30	35,98	1.079,40	CRISTAL
83	BOTIJAO DE GAS NOVO, SEM USO	UNIDADE	10	261,53	2.615,30	BUTANO
84	BULE DE ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 3 LITROS	UNIDADE	25	98,80	2.470,00	FORTALEZA
85	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 12 LITROS	UNIDADE	40	108,98	4.359,20	FIRINZE
86	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 8 LITROS	UNIDADE	40	85,14	3.405,60	FIRINZE
87	CACAROLA TOTALMENTE EM ALUMINIO, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 22LITROS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	20	123,50	2.470,00	FIRINZE
88	CADEADO N 20 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	40	43,59	1.743,60	PADO
89	CADEADO N 45 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	10	55,21	552,10	PADO
90	CAIXA AGRICOLA DE RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, PARA TRANSPORTE DE FRUTAS E VERDURAS	UNIDADE	50	87,18	4.359,00	PAROLISHOP
91	CAIXA DE ISOPOR 100LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 100 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	142,38	2.847,60	ISSO PLAST
92	CAIXA DE ISOPOR 120LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 120 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	15	168,64	2.529,60	ISSO PLAST

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

93	CAIXA DE ISOPOR 160LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPAS COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAÍDA PARA ÁGUA; COM CAPACIDADE DE 160 LITROS DE ÁGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	15	189,99	2.849,85	ISSO PLAST
94	CAIXA DE ISOPOR 24LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPAS COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAÍDA PARA ÁGUA; COM CAPACIDADE DE 24 LITROS DE ÁGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	60,09	1.201,80	ISSO PLAST
95	CAIXA DE ISOPOR 60LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPAS COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAÍDA PARA ÁGUA; COM CAPACIDADE DE 60 LITROS DE ÁGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	91,34	1.826,80	ISSO PLAST
96	COLHER DE ALUMÍNIO GRANDE	UNIDADE	30	40,68	1.220,40	TRAMONTINA
97	COLHER DE CHÁ TOTALMENTE EM INOX COM TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 13CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	14,05	210,75	TRAMONTINA
98	COLHER DE PAU GRANDE	UNIDADE	40	26,15	1.046,00	TRAMONTINA
99	CONCHA PARA SERVIR TOTALMENTE EM INOX TAMANHO APROXIMADO DE 30CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	30	55,21	1.656,30	TRAMONTINA
100	COPO DE VIDRO, 300ML, 65MM, 140MM, INCOLOR, ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE, SUPERFÍCIE LIZA, PAREDE FINA TRANSPARENTE	UNIDADE	50	4,98	249,00	BLUNN
101	COPOS DE ÁGUA, DE VIDRO LISO CAPACIDADE 200ML TIPO DURALEX OU SIMILAR COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE	UNIDADE	75	5,79	434,25	BLUNN
102	CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 30	UNIDADE	15	138,03	2.070,45	EURO
103	CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 60	UNIDADE	15	195,72	2.935,80	EURO
104	ESCORREDOR DE ARROZ GRANDE EM PLÁSTICO ATOXICO NA COR BRANCA MEDIAS APROXIMADAS (LXAXP) 23X14X23CM	UNIDADE	30	43,45	1.303,50	JAGUAR
105	ESCORREDOR DE COPOS EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE PARA 6 COPOS	UNIDADE	25	26,15	653,75	JAGUAR
106	ESCORREDOR DE MACARRÃO GRANDE	UNIDADE	30	69,74	2.092,20	JAGUAR
107	ESCUMADEIRA EM ALUMÍNIO INDUSTRIAL COM APROXIMADAMENTE 90CM DE COMPRIMENTO E 20CM DE DIÂMETRO	UNIDADE	30	23,25	697,50	TRAMONTINA
108	ESMAGADOR DE ALHO EM METAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM DE COMPRIMENTO POR 5,5CM DE LARGURA	UNIDADE	20	33,59	671,80	JAIME OLIVER
109	ESPATULA DE BOLO, TOTALMENTE EM INOX, COM LÂMINA EM FORMATO TRIANGULAR, COM APROXIMADAMENTE 24CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	22,34	335,10	TRAMONTINA
110	FACA DE CARNE COMPRIMENTO APROXIMADO DE 27CM (TRAMONTINA OU SIMILAR COM O MESMO PADRÃO DE QUALIDADE)	UNIDADE	25	98,80	2.470,00	TRAMONTINA
111	FACA DE PÃO EM INOX, GRANDE CABO REVESTIDO EM POLIETILENO TAMANHO APROXIMADO DE 40CM	UNIDADE	40	26,15	1.046,00	TRAMONTINA
112	FORMA DE PUDIM, EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE APROXIMADA 22CM DE DIÂMETRO COM TAMPAS E COM ENGATES NA TAMPAS PARA PRENDER DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	25	55,21	1.380,25	ERCA
113	FORMA RETANGULAR TIPO ASSADEIRA EM ALUMÍNIO INDUSTRIAL COM TAMANHO APROXIMADO DE 69X45 COM BORDA DE APROXIMADAMENTE 8CM ALTURA COM ALÇAS FIXAS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	25	123,50	3.087,50	ERCA
114	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO COM CABO EM POLIPROPILENO DIÂMETRO APROXIMADO DE 30CM	UNIDADE	30	79,91	2.397,30	TRAMONTINA
115	FUNIL EM ALUMÍNIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 18CM DE DIÂMETRO EM SUA PARTE MAIOR ALÇA EM ALUMÍNIO DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	40,68	610,20	BVP





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

116	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 1 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)		30	18,14	544,20	SANREMO
117	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 2 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)	UNIDADE	30	37,63	1.128,90	SANREMO
118	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 5 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)	UNIDADE	30	69,74	2.092,20	SANREMO
119	JARRA MEDIDORA, EM VIDRO RESISTENTE PODENDO SER USADA EM MICROONDAS DE 1ª QUALIDADE COM MEDIDAS EM GR/ML DE 100GR/ML ATÉ 2 LITROS	UNIDADE	35	43,59	1.525,65	SANREMO
120	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 40W DULBO TIPO 4U LUZ BRANCA 6.400K, BASE - E27, DIMESÕES (CxLxA) 75x75x230mm, FLUXO LUMINOSO APROXIMADO 2160LM POTENCIA 220V	UNIDADE	25	53,94	1.348,50	RAYOVAC
121	LAMPADA FLUORESCENTE 34W SUPER COMPACTA TEMPERATURA DE COR 6400K (COR BRANCA) BASE - E27 POTENCIA TENSÃO 220V	UNIDADE	40	34,64	1.385,60	RAYOVAC
122	LANTERNA 03 (TRÊS) ELEMENTOS - PILHAS AA, 1,5V, 33X15X10CM	UNIDADE	30	46,69	1.400,70	RAYOVAC
123	MANGUEIRA 1/2" 1,5MM 30 METROS	UNIDADE	25	94,49	2.362,25	FLEX
124	MOINHO DE CARNE	UNIDADE	10	274,03	2.740,30	BERMAR
125	PANELA CACAROLA MATERIAL DE ALUMINIO APROXIMADAMENTE 52 LITROS	UNIDADE	15	363,23	5.448,45	TRAMONTINA
126	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA MEDIDAS APROXIMADAS 18 LITROS	UNIDADE	15	261,53	3.922,95	TRAMONTINA
127	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA MEDIDAS APROXIMADAS 22 LITROS	UNIDADE	15	334,18	5.012,70	TRAMONTINA
128	PANELA DE ALUMINIO COM TAMPA N 50 ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 90 LITROS MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO 50CM ALTURA 48CM	UNIDADE	10	508,53	5.085,30	TRAMONTINA
129	PANELA DE PRESSAO DE ALUMINIO REFORÇADA, ALTA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 68LITROS COM TAMPA	UNIDADE	5	841,76	4.208,80	TRAMONTINA
130	PANELA DE PRESSAO EM ALUMINIO CAPACIDADE 20LTS COM CABO EM ALUMINIO E REVESTIDO EM BAQUELITE E TAMPA	UNIDADE	7	724,76	5.073,32	TRAMONTINA
131	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 20	UNIDADE	15	123,07	1.846,05	EWEL
132	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 40	UNIDADE	15	132,47	1.987,05	EWEL
133	PEGADOR DE GELO TOTALMENTE EM INOX COM 20CM DE TAMANHO TOTAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	25	20,10	502,50	TRAMONTINA
134	PEGADOR DE SALADA EM ACO INOX COM APROXIMADAMENTE 20CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	25	20,10	502,50	TRAMONTINA
135	POTE DE PLASTICO PARA ALIMENTOS PARA FREEZER E MICROONDAS, RETANGULAR BAIXO CAPACIDADE DE 3,5LITROS	UNIDADE	25	10,47	261,75	SANREMO
136	PRATO FUNDO DE VIDRO TIPO DURALEX DIAMETRO APROXIMADO 23CM	UNIDADE	45	9,62	432,90	NADIR
137	RALADOR INOX COM 4 FACES	UNIDADE	40	31,97	1.278,80	TRAMONTINA
138	REGISTRO PARA FOGAO INDUSTRIAL COM MANGUEIRA	UNIDADE	25	77,30	1.932,50	ALIANÇA
139	REGISTRO PARA FOGAO SIMPLES COM MANGUEIRA	UNIDADE	25	42,17	1.054,25	ALIANÇA
140	RELOGIO DE PAREDE EM PLASTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADO 23CM DIAMETRO	UNIDADE	20	87,18	1.743,60	CONDOR
141	SABONETEIRA PARA PAPEL TOALHA MATERIAL PLASTICO, CAPACIDADE APROXIMADA DO RESERVATORIO 800ML O APARELHO POSSUI UM SISTEMA QUE UTILIZA REFIL OU RESERVATORIO PARA ABASTECER TECLA APORTE COM LIMITE DE CURSO E VISOR CENTRAL TRANSPARENTE PARA VISIBILIDADE DO SABONETE. COM KIT PARA FIXAÇÃO: BUCHAS E PARAFUSOS DIMENSOES APROXIMADAS (AXLXP)27X11,5X11CM	UNIDADE	15	106,67	1.600,05	SANREMO



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

142	TABUA DE CORTE DE VIDRO TEMPERADODIMENSOES APROXIMADAS 40CMX20CMX0,5CM	UNIDADE	25	97,44	2.436,00	EPTCEL
143	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 50	UNIDADE	4	406,82	1.627,28	ARRAIS
144	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 55	UNIDADE	4	435,88	1.743,52	ARRAIS
145	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 60	UNIDADE	4	508,53	2.034,12	ARRAIS
146	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 70	UNIDADE	4	581,18	2.324,72	ARRAIS
147	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 80	UNIDADE	4	653,82	2.615,28	ARRAIS
148	ESTRADO DE PLASTICO 1X1METRO (PALETE ) PARA ESTOCAGEM DE MERCADORIAS DO TIPO ALIMENTO	UNIDADE 1X1	50	48,38	2.419,00	PROPLAST
<b>MATERIAL DE HIGIENE</b>				-		
1	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MACIO, ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO- PACOTE COM 4 ROLOS DE 30M FARDO COM 64 ROLOS	FARDO	200	84,27	16.854,00	NEVE
2	PAPEL TOALHA PARA COZINHA, BRANCO, MACIO, ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, PICOTADO- PACOTE COM 2 ROLO DE 60 TOALHAS DE 22X20CM CADA UMA	FARDO	40	73,03	2.921,20	NEVE
3	SABONETE 90G,BRANCO, SUAVE, CREMOSO E PERFUMADO PCT C/12UND (TIPO LUX, PALMOLIVE, FRANCIS OU SIMILAR)	PACOTE	40	31,76	1.270,40	LUX
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>304.939,99</b>	
<b>SECRETARIA DE EDUCAÇÃO</b>						
<b>MATERIAL DE LIMPEZA</b>						
Item	Descrição dos Produtos	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	40	3,91	156,40	START
2	AGUA SANITARIA 1000ML, MULTIUSO, COMPOSIÇÃO HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, PRINCIPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SODIO 2,0% A 2,5% DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM DE 1L, COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDOS PELO MINISTERIO DA SAUDE COM DADOS DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX. C/ 12VDS	CAIXA	180	27,82	5.007,60	JESUS
3	ALCOOL 500ML ETILICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	30	116,00	3.480,00	COPERACOOOL
4	ALCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO,PARA USO DOMESTICO NORMAS TÉCNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1,000ML CX. C/ 12VDS	CAIXA	30	85,23	2.556,90	COPERACOOOL
5	ALCOOL GEL, MATERIAL: ALCOOL ETILICO HIDRATADO, TIPO:GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMESTICA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMETICO, NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 5 LITROS	UNIDADE	30	48,78	1.463,40	COPERACOOOL
6	AMACIANTE DE ROUPAS C/ HIDRACERAMIDAS - FRASCO COM 750G	FRS	35	6,58	230,30	FOFO
7	AVENTAIS TAMANHO ADULTO	UNIDADE	100	4,69	469,00	AVETAL FLORAL
8	BARBANTE	ROLO	30	21,02	630,60	EUROROMA
9	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO LONGO 325MM, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO,DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49)COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PES EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUIMICOS ACIDOS E SOLVENTES MARCA (VULCABRAS OU SIMILAR NO MESMO PADRAO DE QUALIDADE E TECNICA)	PAR	20	68,86	1.377,20	KAEMA





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

10	CANUDO PLASTICO COM HASTE FLEXIVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21CM. PACOTES COM 40 UNIDADES	PCTE	15	4,28	64,20	JUNCO
11	CANUDO PLASTICO NÃO FLEXIVEL. PACOTE COM 100 UNIDADE	PCTE	15	5,54	83,10	JUNCO
12	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	25	41,18	1.029,50	ACRIMET
13	CESTO PARA LIXO - PARA PAPEL, EM PLASTICO, TELADO, FORMATO CILINDRICO, FUNDO PLANO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS	UNIDADE	250	5,16	1.290,00	ACRIMET
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORCADO NA COR AZUL	UNDE	50	33,59	1.679,50	ACRIMET
15	CLORO LIQUIDO	CAIXA	10	131,28	1.312,80	LARALIMP
16	COADOR DE CAFE MEDIO	UNIDADE	40	4,70	188,00	MELITTA
17	COPOS DESCARTAVEIS DE PASTICO RESISTENTE PARA AGUA CAPACIDADE180ML CX C/2500UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM APRESENTAR MASSA MINIMA DE 2,20GRAMAS. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	100	89,15	8.915,00	COPOSUL
18	COPOS DESCARTAVEIS DE PASTICO RESISTENTE PARA AGUA CAPACIDADE50ML PCT CX C/5000UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	65	100,19	6.512,35	SOPOSUL
19	PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO descartável de material resistente (poliestireno branco leitoso), com 240 a 260 mm.de diâmetro. Embalagem primária em sacos plásticos lacrados e embalagem secundária em caixas de papelão lacradas e reforçadas.	CENTRO	100	26,56	2.656,00	FORFEST
20	COLHERES DESCARTAVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	50	11,51	575,50	FORFEST
21	GARFOS DESCARTAVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	50	11,51	575,50	FORFEST
22	DESINFETANTEPARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA FRASCO 1000ML CX. C/ 12VDS (ECONOMICO)	CAIXA	125	71,05	8.881,25	REAX
23	DESINTUPIDOR DE VASO GRANDE	UNIDADE	40	13,77	550,80	REAX
24	DESORIZADOR DE AR EM AEROSSOL (SIMILAR NO AR OU BOM AR). LATA C/360ML CX C/12VDS	CAIXA	35	148,40	5.194,00	VONDER
25	DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADAVE ETESTADO DERMATOLOGICAMENTE, FRASCO 500ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO ROTULO O N DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 2 ANOS (TIPO YPE, LIMPOL, VEJA OU SIMILAR)	CAIXA	100	62,41	6.241,00	HIGIEPLUS
26	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA BASE EM MADEIRA COM CERDAS EM NYLON, DIMENSOES MINIMAS 13X6CM (CONDOR OU SIMILAR )	UNIDADE	70	3,22	225,40	FC



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

27	ESPANADOR (MARANHAO)	UNIDADE	70	5,35	374,50	BETTANIN
28	ESPONJA DE LÃ DE ACO COM 60G PCT. C/ 8 UND (TIPO BOMBRIL OU SIMILAR)	FARDO	50	18,74	937,00	ESFRE BOM
29	ESPONJA DUPLA-FACE PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIE E UTENSÍLIOS EM GERAL (TIPO 3M OU SIMILAR) CX C/60UND	CX	80	30,62	2.449,60	MACRILAN
30	FILTRO C/4 VELAS (SAO JOAO)	UNIDADE	30	159,82	4.794,60	MACRILAN
31	FLANELAS - EM TECIDO 100% ALGODAO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL, NA COR AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MINIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO, PACOTE COM 12 UNIDADE	UNIDADE	400	3,63	1.452,00	SALUS
32	FOLHA DE ALUMINIO - ROLO COM 7,5X30CM	ROLO	150	9,82	1.473,00	ALKIN
33	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA-PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	50	13,77	688,50	DIAMOND
34	GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS MATERIAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	124,14	1.862,10	PINHEIRO
35	GARRAFA TERMICA, PLASTICO, 1 LITRO, CILINDRICO, COM TAMPA ROSCAVEL E AMPOLA EM VIDRO (TIPO TERMOLAR, ALADIM OU SIMILAR COM MESMO PADRAO DE QUALIDADE)	UNDE	10	69,57	695,70	ALADIN
36	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CMX22CM- PACOTE COM 50 GUARDANAPOS	PACOTE	170	4,42	751,40	ALADIN
37	INSETICIDA EM AEROSSOL, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA (SIMILAR RAID, SBP OU BAYGON) LATA C/300ML	cx c/12	25	116,33	2.908,25	NAPS
38	ISQUEIRO (BIC)CARTELA C/ 20 ESQUEIRO	cartela	15	126,47	1.897,05	SBP
39	KIT MERENDA PRATO, COPO E COLHER (PLASTIL)	KIT	2000	12,00	24.000,00	PASTIL
40	LIMPA ALUMINIO CX. C/24VDS (ECONOMICO)	CAIXA	70	94,44	6.610,80	ERCA MERENDA
41	LIMPA CERAMICA 24X500ML (AZULIM)	CAIXA	15	101,26	1.518,90	REAX
42	LIMPA FORNO - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 225ML	FRS	40	8,42	336,80	REAX
43	LIMPA VIDRO CX C/12VDS	CAIXA	50	104,43	5.221,50	REAX
44	LIXEIRA EM PVC, ALTURA 660MM, DIAMETRO 502MM, COM TAMPA E PEGADOR (MODELO PLASVALE OU SIMILAR)	UNIDADE	25	72,65	1.816,25	REAX
45	LUSTRAMOVEIS COM AROMA DE LAVANDA - DEVE CONSTAR NO ROTULO O NUMERO DE REGISTRO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSAVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE DE CONTATO. DATA DA FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM. VALIDADE MINIMADE 18 MESES FRASCO COM 200ML	FRS	150	5,52	828,00	MCA LIMPEZA
46	LUVA EMBORRACHADASPORA LIMPEZA GRANDE, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	60	6,72	403,20	BRAVO
47	LUVA EMBORRACHADASPORA LIMPEZA MEDIA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	60	5,75	345,00	ALADIA
48	LUVA EMBORRACHADASPORA LIMPEZA PEQUENA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	60	5,75	345,00	ALADIA
49	LUVAS PARA FOGAO (PROTECAO TERMICA)	PAR	20	3,61	72,20	ALADIA
50	MEXEDOR DE CAFEZINHO DE PLASTICO, DESCARTAVEL - PACOTE COM 500 UNIDADE	CAIXA	75	18,11	1.358,25	ALADIA
51	PA P/ LIXO, EM PLASTICO, CABO DE APROXIMADAMENTE (VARIACÃO MAXIMA 10%) 75CM REVESTIDO COM PLASTICO (SIMILAR BEL)	UNIDADE	100	6,76	676,00	PRAFESTA
52	PALITO DE DENTE, DE MADEIRA, ROLIÇO - CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	80	2,89	231,20	LORENZOL



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

53	PANO DE CHAO - SACO DE PANO PARA LIMPEZA CRU, MATERIAL DE ALGODAO CRU, COMPRIMENTO MINIMO 60CM, LARGURA MINIMA 40CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS TIPO SACO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE CHAO	UNIDADE	600	5,35	3.210,00	AUREA
54	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADOE ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO -	UNIDADE	355	3,50	1.242,50	SAKO FORTE
55	PASTILHA SANITARIA 35G CX C/12UND(FONTE)	UNIDADE	680	1,90	1.292,00	SAKO FORTE
56	RODO DE PUXAR AGUA - BASE PLASTICA COM DUAS BORRACHAS PRETAS, DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3MM, CORRETAMENTE ESTICADAS E FIXAS À BASE DO RODO, COM O MESMO COMPRIMENTO DESTA, DEVENDO REMOVER A AGUA SOBRE A SUPERFICIE LISA E PLANA À PRIMEIRA PASSADA.	UNIDADE	150	9,54	1.431,00	PATO
57	SABAO EM BARRA , NEUTRO 200G (SIMILAR ECONOMICO OU REGENCIA) CX. C/ 50 UND	CAIXA	80	87,03	6.962,40	BRILHUS
58	SABAO EM POPARA LAVAR ROUPAS- BIODEGRADAVEL, GRAO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGENS PLASTICAS OU CAIXA DE PAPELAO COM 1KG, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO ANIONICO, FOSFATO, SAIS INORGANICOS, BRANQUEADOR OPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS CX C/24PCT	CAIXA	100	198,50	19.850,00	FC
59	SACO DE ALGODAO PARA LIMPEZA DE CHAO, ALVEJADO, MEDINDO NO MINIMO 75X50CM	UNIDADE	400	3,94	1.576,00	OMO
60	SACO PLASTICO PARA LIXO 100LTS PRETO, REFORCADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES.	PACOTE	40	47,16	1.886,40	MUHOO
61	SACO PLASTICO PARA LIXO 50LTS PRETO, REFORCADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PACOTE	40	39,35	1.574,00	CROMUS
62	SACO PLASTICO PARA LIXO 200 LTS PRETO, REFORCADO, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM LEI DO CONSUMIDOR	UNIDADE	80	52,08	4.166,40	CROMUS
63	SACOLA RESISTENTE 40x50cm PCT COM 1000	PCT C/1000	50	56,81	2.840,50	CROMUS
64	SAQUINHO DE PLASTICO PARA EMBALAR TALHERES (TIPO CHUPA CHUPA) PACOTE COM 90 UNIDADES	PACOTE	370	2,50	925,00	CGG
65	TOALHA DE ROSTO (KARSTEN)	UNIDADE	100	13,04	1.304,00	CGG
66	TORNEIRA PARA FILTRO DE BARRO	UNIDADE	40	7,31	292,40	KARSTEN
67	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNIDADE	15	305,12	4.576,80	SÃO JOAO
68	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNIDADE	370	3,50	1.295,00	WFS
69	VASSOURA DE PELO SINTETICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNIDADE	150	21,80	3.270,00	BETTANIN
70	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNIDADE	200	9,82	1.964,00	BETTANIN
71	VASSOURA PALMITO (PALITO)	UNIDADE	200	9,82	1.964,00	BETTANIN
72	VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO - DE CERDAS LISAS COM CABO E CEPA DE PLASTICO, RESISTENTE E HIGIENICA	UNIDADE	200	8,72	1.744,00	BETTANIN
73	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS:BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNIDADE	80	20,48	1.638,40	BETTANIN



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

UTILIDADES DOMESTICAS				-		
74	ABRIDOR DE LATA INOX - ABRIDOR DE LATA EM INOX, ACOPLADO ABRIDOR DE GARRAFA, DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	10,18	152,70	SKYLACK
75	BACIA DE ALUMINIO GRANDE	UNIDADE	25	174,44	4.361,00	O M
76	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 15 LITROS PRA FREEZER E MICROONDAS	UNIDADE	50	20,92	1.046,00	PLASTIU
77	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 4LITROS PRA FREEZER E MICROONDAS	UNIDADE	100	5,16	516,00	PLASTIU
78	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO DA BOCA 40CM DIAMETRO DO FUNDO 26CM ALTURA 16CM 15LITROS (MEDIDAS APROXIMADAS)	UNIDADE	50	13,04	652,00	PLASTIU
79	BALDE PLASTICO 10LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNIDADE	50	10,13	506,50	PLASTIU
80	BALDE PLASTICO 20LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 20 LITROS	UNIDADE	80	15,33	1.226,40	PLASTIU
81	BALDES GRANDES COM TAMPAS 100 LITROS -RESISTENTE, PROPILENO CAPACIDADE PARA 100LTS	UNIDADE	15	64,50	967,50	PLASTIU
82	BANDEJA DE POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 30X35CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	40	18,14	725,60	PATRONI
83	BOMBONA PARA AGUA MINERAL VAZIA COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, NOVA, SEM USO, COM VALIDADE MINIMA DE 3 ANOS	UNIDADE	15	35,98	539,70	CRISTAL
84	BOTIJAO DE GAS NOVO, SEM USO	UNIDADE	10	261,53	2.615,30	BUTANO
85	BULE DE ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 3 LITROS	UNIDADE	25	98,80	2.470,00	FORTALEZA
86	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 12 LITROS	UNIDADE	20	108,98	2.179,60	FIRINZE
87	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 8 LITROS	UNIDADE	20	85,14	1.702,80	FIRINZE
88	CACAROLA TOTALMENTE EM ALUMINIO, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 22LITROS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	123,50	1.852,50	FIRINZE
89	CADEADO N 20 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	20	43,59	871,80	PADO
90	CADEADO N 45 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	20	55,21	1.104,20	PADO
91	CAIXA AGRICOLA DE RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, PARA TRANSPORTE DE FRUTAS E VERDURAS	UNIDADE	25	87,18	2.179,50	PAROLISHOP
92	CAIXA DE ISOPOR 100LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 100 LITROS DE AGUA, ADIMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	142,38	2.847,60	ISSO PLAST
93	CAIXA DE ISOPOR 120LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 120 LITROS DE AGUA, ADIMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	10	168,64	1.686,40	ISSO PLAST
94	CAIXA DE ISOPOR 160LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 160 LITROS DE AGUA, ADIMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	10	189,99	1.899,90	ISSO PLAST
95	CAIXA DE ISOPOR 24LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 24 LITROS DE AGUA, ADIMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	15	60,09	901,35	ISSO PLAST
96	CAIXA DE ISOPOR 60LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 60 LITROS DE AGUA, ADIMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	15	91,34	1.370,10	ISSO PLAST
97	COLHER DE ALUMINIO GRANDE	UNIDADE	60	40,68	2.440,80	TRAMONTINA

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

98	COLHER DE CHA TOTALMENTE EM INOX COM TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 13CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	14,05	210,75	TRAMONTINA
99	COLHER DE PAU GRANDE	UNIDADE	40	26,15	1.046,00	TRAMONTINA
100	CONCHA PARA SERVIR TOTALMENTE EM INOX TAMANHO APROXIMADO DE 30CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	30	55,21	1.656,30	TRAMONTINA
101	COPO DE VIDRO, 300ML, 65MM, 140MM, INCOLOR, AGUA/SUCO/REFRIGERANTE, SUPERFICIE LIZA, PAREDE FINA TRANSPARENTE	UNIDADE	85	4,98	423,30	BLUNN
102	COPOS DE AGUA, DE VIDRO LISO CAPACIDADE 200ML TIPO DURALEX OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE	UNIDADE	75	5,79	434,25	BLUNN
103	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 30	UNIDADE	10	138,03	1.380,30	EURO
104	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 60	UNIDADE	10	195,72	1.957,20	EURO
105	ESCORREDOR DE ARROZ GRANDE EM PLASTICO ATOXICO NA COR BRANCA MEDIAS APROXIMADAS (LXAXP) 23X14X23CM	UNIDADE	30	43,45	1.303,50	JAGUAR
106	ESCORREDOR DE COPOS EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE PARA 6 COPOS	UNIDADE	25	26,15	653,75	JAGUAR
107	ESCORREDOR DE MACARRAO GRANDE	UNIDADE	30	69,74	2.092,20	JAGUAR
108	ESCUMADEIRA EM ALUMINIO INDUSTRIAL COM APROXIMADAMENTE 90CM DE COMPRIMENTO E 20CM DE DIAMETRO	UNIDADE	30	23,25	697,50	TRAMONTINA
109	ESMAGADOR DE ALHO EM METAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM DE COMPRIMENTO POR 5,5CM DE LARGURA	UNIDADE	20	33,59	671,80	JAIME OLIVER
110	ESPATULA DE BOLO, TOTALMENTE EM INOX, COM LAMINA EM FORMATO TRIANGULAR, COM APROXIMADAMENTE 24CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	22,34	335,10	TRAMONTINA
111	FACA DE CARNE COMPRIMENTO APROXIMADO DE 27CM (TRAMONTINA OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE)	UNIDADE	15	98,80	1.482,00	TRAMONTINA
112	FACA DE PAO EM INOX, GRANDE CABO REVESTIDO EM POLIETILENO TAMANHO APROXIMADO DE 40CM	UNIDADE	40	26,15	1.046,00	TRAMONTINA
113	FORMA DE PUDIM, EM ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA 22CM DE DIAMETRO COM TAMPAS E COM ENGATES NA TAMPAS PARA PRENDER DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	25	55,21	1.380,25	ERCA
114	FORMA RETANGULAR TIPO ASSADEIRA EM ALUMINIO INDUSTRIAL COM TAMANHO APROXIMADO DE 69X45 COM BORDA DE APROXIMADAMENTE 8CM ALTURA COM ALÇAS FIXAS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	123,50	1.235,00	ERCA
115	FRIGIDEIRA EM ALUMINIO COM CABO EM POLIPROPILENO DIAMETRO APROXIMADO DE 30CM	UNIDADE	15	79,91	1.198,65	TRAMONTINA
116	FUNIL EM ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 18CM DE DIAMETRO EM SUA PARTE MAIOR ALÇA EM ALUMINIO DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	15	40,68	610,20	BVP
117	JARRA DE PLASTICO COM TAMPAS ALÇA, CAPACIDADE PARA 1 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCA E INCOLOR)	UNIDADE	30	18,14	544,20	SANREMO
118	JARRA DE PLASTICO COM TAMPAS ALÇA, CAPACIDADE PARA 2 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCA E INCOLOR)	UNIDADE	30	37,63	1.128,90	SANREMO
119	JARRA DE PLASTICO COM TAMPAS ALÇA, CAPACIDADE PARA 5 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCA E INCOLOR)	UNIDADE	30	69,74	2.092,20	SANREMO
120	JARRA MEDIDORA, EM VIDRO RESISTENTE PODENDO SER USADA EM MICROONDAS DE 1ª QUALIDADE COM MEDIDAS EM GR/ML DE 100GR/ML ATÉ 2 LITROS	UNIDADE	35	43,59	1.525,65	SANREMO
121	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 40W DULBO TIPO 4U LUZ BRANCA 6.400K, BASE - E27, DIMENSÕES (CxLxA) 75x75x230mm, FLUXO LUMINOSO APROXIMADO 2160LM POTENCIA 220V	UNIDADE	20	53,94	1.078,80	RAYOVAC



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

122	LAMPADA FLUORESCENTE 34W SUPER COMPACTA TEMPERATURA DE COR 6400K (COR BRANCA) BASE - E27 POTENCIA TENSAO 220V	UNIDADE	40	34,64	1.385,60	RAYOVAC
123	LANTERNA 03 (TRÊS) ELEMENTOS - PILHAS AA, 1,5V, 33X15X10CM	UNIDADE	15	46,69	700,35	RAYOVAC
124	MANGUEIRA 1/2" 1,5MM 30 METROS	UNIDADE	25	94,49	2.362,25	FLEX
125	MOINHO DE CARNE		5	274,03	1.370,15	BERMAR
126	PANELA CACAROLA MATERIAL DE ALUMINIO APROXIMADAMENTE 52 LITROS	UNIDADE	10	363,23	3.632,30	TRAMONTINA
127	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS MEDIDAS APROXIMADAS 18 LITROS	UNIDADE	10	261,53	2.615,30	TRAMONTINA
128	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS MEDIDAS APROXIMADAS 22 LITROS	UNIDADE	10	334,18	3.341,80	TRAMONTINA
129	PANELA DE ALUMINIO COM TAMPAS N 50 ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 90 LITROS MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO 50CM ALTURA 48CM	UNIDADE	10	508,53	5.085,30	TRAMONTINA
130	PANELA DE PRESSAO DE ALUMINIO REFORÇADA, ALTA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 68LITROS COM TAMPAS	UNIDADE	5	841,76	4.208,80	TRAMONTINA
131	PANELA DE PRESSAO EM ALUMINIO CAPACIDADE 20LTS COM CABO EM ALUMINIO E REVESTIDO EM BAQUELITE E TAMPAS	UNIDADE	4	724,76	2.899,04	TRAMONTINA
132	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 20	UNIDADE	15	123,07	1.846,05	EWEL
133	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 40	UNIDADE	15	132,47	1.987,05	EWEL
134	PEGADOR DE GELO TOTALMENTE EM INOX COM 20CM DE TAMANHO TOTAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	25	20,10	502,50	TRAMONTINA
135	PEGADOR DE SALADA EM ACO INOX COM APROXIMADAMENTE 20CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	25	20,10	502,50	TRAMONTINA
136	POTE DE PLASTICO PARA ALIMENTOS PARA FREEZER E MICROONDAS, RETANGULAR BAIXO CAPACIDADE DE 3,5LITROS	UNIDADE	55	10,47	575,85	SANREMO
137	PRATO FUNDO DE VIDRO TIPO DURALEX DIAMETRO APROXIMADO 23CM	UNIDADE	45	9,62	432,90	NADIR
138	RALADOR INOX COM 4 FACES	UNIDADE	40	31,97	1.278,80	TRAMONTINA
139	REGISTRO PARA FOGAO INDUSTRIAL COM MANGUEIRA	UNIDADE	15	77,30	1.159,50	ALIANÇA
140	REGISTRO PARA FOGAO SIMPLES COM MANGUEIRA	UNIDADE	20	42,17	843,40	ALIANÇA
141	RELOGIO DE PAREDE EM PLASTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADO 23CM DIAMETRO	UNIDADE	20	87,18	1.743,60	CONDOR
142	SABONETEIRA PARA PAPEL TOALHA MATERIAL PLASTICO, CAPACIDADE APROXIMADA DO RESERVATORIO 800ML O APARELHO POSSUI UM SISTEMA QUE UTILIZA REFIL OU RESERVATORIO PARA ABASTECER TECLA APORTE COM LIMITE DE CURSO E VISOR CENTRAL TRANSPARENTE PARA VISIBILIDADE DO SABONETE. COM KIT PARA FIXAÇÃO: BUCHAS E PARAFUSOS DIMENSOES APROXIMADAS (AXLXP)27X11,5X11CM	UNIDADE	10	106,67	1.066,70	SANREMO
143	TABUA DE CORTE DE VIDRO TEMPERADODIMENSOES APROXIMADAS 40CMX20CMX0,5CM	UNIDADE	25	97,44	2.436,00	EPTCEL
144	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 50	UNIDADE	5	406,82	2.034,10	ARRAIS
145	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 55	UNIDADE	4	435,88	1.743,52	ARRAIS
146	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 60	UNIDADE	4	508,53	2.034,12	ARRAIS
147	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 70	UNIDADE	4	581,18	2.324,72	ARRAIS
148	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 80	UNIDADE	4	653,82	2.615,28	ARRAIS
149	ESTRADO DE PLASTICO 1X1METRO (PALETE ) PARA ESTOCAGEM DE MERCADORIAS DO TIPO ALIMENTO	UNIDADE 1X1	20	48,38	967,60	PROPLAST
<b>MATERIAL DE HIGIENE</b>						
1	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MACIO, ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO- PACOTE COM 4	FARDO	75	84,27	6.320,25	NEVE





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Item	Descrição dos Produtos	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
	ROLOS DE 30M FARDO COM 64 ROLOS					
2	PAPEL TOALHA PARA COZINHA, BRANCO, MACIO, ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, PICOTADO- PACOTE COM 2 ROLO DE 60 TOALHAS DE 22X20CM CADA UMA	FARDO	20	73,03	1.460,60	NEVE
3	SABONETE 90G, BRANCO, SUAVE, CREMOSO E PERFUMADO PCT C/12UND (TIPO LUX, PALMOLIVE, FRANCIS OU SIMILAR)	PACOTE	20	31,76	635,20	LUX
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>315.507,08</b>	
<b>SECRETARIA DE SAÚDE</b>						
<b>MATERIAL DE LIMPEZA</b>						
Item	Descrição dos Produtos	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL	MARCA
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	30	3,91	117,30	START
2	AGUA SANITARIA 1000ML, MULTIUSO, COMPOSIÇÃO HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, PRINCIPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SODIO 2,0% A 2,5% DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM DE 1L, COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDOS PELO MINISTERIO DA SAUDE COM DADOS DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX. C/ 12VDS	CAIXA	150	27,82	4.173,00	JESUS
3	ALCOOL 500ML ETILICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	30	116,00	3.480,00	COPERACOOOL
4	ALCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1,000ML CX. C/ 12VDS	CAIXA	20	85,23	1.704,60	COPERACOOOL
5	ALCOOL GEL, MATERIAL: ALCOOL ETILICO HIDRATADO, TIPO:GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMESTICA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMETICO, NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 5 LITROS	UNIDADE	20	48,78	975,60	COPERACOOOL
6	AMACIANTE DE ROUPAS C/ HIDRACERAMIDAS - FRASCO COM 750G	FRS	25	6,58	164,50	FOFO
7	AVENTAIS TAMANHO ADULTO	UNIDADE	25	4,69	117,25	AVETAL FLORAL
8	BARBANTE	ROLO	20	21,02	420,40	EUROROMA
9	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO LONGO 325MM, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49) COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PÉS EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUÍMICOS ÁCIDOS E SOLVENTES MARCA (VULCABRAS OU SIMILAR NO MESMO PADRÃO DE QUALIDADE E TÉCNICA)	PAR	20	68,86	1.377,20	KAEMA
10	CANUDO PLASTICO COM HASTE FLEXIVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21CM. PACOTES COM 40 UNIDADES	PCTE	15	4,28	64,20	JUNCO
11	CANUDO PLASTICO NÃO FLEXIVEL. PACOTE COM 100 UNIDADE	PCTE	15	5,54	83,10	JUNCO
12	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	30	41,18	1.235,40	ACRIMET
13	CESTO PARA LIXO - PARA PAPEL, EM PLASTICO, TELADO, FORMATO CILINDRICO, FUNDO PLANO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS	UNIDADE	120	5,16	619,20	ACRIMET
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	50	33,59	1.679,50	ACRIMET
15	CLORO LIQUIDO	CAIXA	10	131,28	1.312,80	LARALIMP
16	COADOR DE CAFE MEDIO	UNIDADE	20	4,70	94,00	MELITTA



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

17	COPOS DESCARTAVEIS DE PASTICO RESISTENTE PARA AGUA CAPACIDADE180ML CX C/2500UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM APRESENTAR MASSA MINIMA DE 2,20GRAMAS. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	80	89,15	7.132,00	COPOSUL
18	COPOS DESCARTAVEIS DE PASTICO RESISTENTE PARA AGUA CAPACIDADE50ML PCT CX C/5000UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUIROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	60	100,19	6.011,40	SOPOSUL
19	PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO descartável de material resistente (poliestireno branco leitoso), com 240 a 260 mm.de diâmetro. Embalagem primária em sacos plásticos lacrados e embalagem secundária em caixas de papelão lacradas e reforçadas.	CENTRO	65	26,56	1.726,40	FORFEST
20	COLHERES DESCARTAVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	65	11,51	748,15	FORFEST
21	GARFOS DESCARTAVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	65	11,51	748,15	FORFEST
22	DESINFETANTEPARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA FRASCO 1000ML CX. C/ 12VDS (ECONOMICO)	CAIXA	100	71,05	7.105,00	REAX
23	DESINTUPIDOR DE VASO GRANDE	UNIDADE	20	13,77	275,40	REAX
24	DESORIZADOR DE AR EM AEROSSOL (SIMILAR NO AR OU BOM AR). LATA C/360ML CX C/12VDS	CAIXA	70	148,40	10.388,00	VONDER
25	DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADAVE ETESTADO DERMATOLOGICAMENTE, FRASCO 500ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO ROTULO O N DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 2 ANOS (TIPO YPE, LIMPOL, VEJA OU SIMILAR)	CAIXA	100	62,41	6.241,00	HIGIEPLUS
26	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA BASE EM MADEIRA COM CERDAS EM NYLON, DIMENSOES MINIMAS 13X6CM (CONDOR OU SIMILAR )	UNIDADE	30	3,22	96,60	FC
27	ESPANADOR (MARANHAO)	UNIDADE	30	5,35	160,50	BETTANIN
28	ESPONJA DE LÃ DE ACO COM 60G PCT. C/ 8 UND (TIPO BOMBRIL OU SIMILAR)	FARDO	70	18,74	1.311,80	ESFRE BOM
29	ESPONJA DUPLA-FACE PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIE E UTENSÍLIOS EM GERAL (TIPO 3M OU SIMILAR) CX C/60UND	CX	40	30,62	1.224,80	MACRILAN
30	FILTRO C/4 VELAS (SAO JOAO)	UNIDADE	30	159,82	4.794,60	MACRILAN
31	FLANELAS - EM TECIDO 100% ALGODAO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL, NA COR AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MINIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO, PACOTE COM 12 UNIDADE	UNIDADE	400	3,63	1.452,00	SALUS
32	FOLHA DE ALUMINIO - ROLO COM 7,5X30CM	ROLO	150	9,82	1.473,00	ALKIN





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

33	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA-PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	25	13,77	344,25	DIAMOND
34	GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS MATERIAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	20	124,14	2.482,80	PINHEIRO
35	GARRAFA TERMICA, PLASTICO, 1 LITRO, CILINDRICO, COM TAMPA ROSCAVEL E AMPOLA EM VIDRO (TIPO TERMOLAR, ALADIM OU SIMILAR COM MESMO PADRAO DE QUALIDADE)	UNDE	20	69,57	1.391,40	ALADIN
36	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CMX22CM- PACOTE COM 50 GUARDANAPOS	PACOTE	80	4,42	353,60	ALADIN
37	INSETICIDA EM AEROSSOL, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA (SIMILAR RAID, SBP OU BAYGON) LATA C/300ML	cx c/12	50	116,33	5.816,50	NAPS
38	ISQUEIRO (BIC)CARTELA C/ 20 ESQUEIRO	cartela	25	126,47	3.161,75	SBP
39	LIMPA ALUMINIO CX. C/24VDS (ECONOMICO)	CAIXA	50	94,44	4.722,00	BIC
40	LIMPA CERAMICA 24X500ML (AZULIM)	CAIXA	15	101,26	1.518,90	ERCA MERENDA
41	LIMPA FORNO - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 225ML	FRS	50	8,42	421,00	REAX
42	LIMPA VIDRO CX C/12VDS	CAIXA	45	104,43	4.699,35	REAX
43	LIXEIRA EM PVC, ALTURA 660MM, DIAMETRO 502MM, COM TAMPA E PEGADOR (MODELO PLASVALE OU SIMILAR)	UNIDADE	10	72,65	726,50	REAX
44	LUSTRAMOVEIS COM AROMA DE LAVANDA - DEVE CONSTAR NO ROTULO O NUMERO DE REGISTRO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSAVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE DE CONTATO. DATA DA FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM. VALIDADE MINIMADE 18 MESES FRASCO COM 200ML	FRS	200	5,52	1.104,00	REAX
45	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA GRANDE, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	50	6,72	336,00	MCA LIMPEZA
46	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA MEDIA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	50	5,75	287,50	BRAVO
47	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA PEQUENA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	50	5,75	287,50	ALADIA
48	LUVAS PARA FOGAO (PROTECAO TERMICA)	PAR	15	3,61	54,15	ALADIA
49	MEXEDOR DE CAFEZINHO DE PLASTICO, DESCARTAVEL - PACOTE COM 500 UNIDADE	CAIXA	35	18,11	633,85	ALADIA
50	PA P/ LIXO, EM PLASTICO, CABO DE APROXIMADAMENTE (VARIAÇÃO MÁXIMA 10%) 75CM REVESTIDO COM PLASTICO (SIMILAR BEL)	UNIDADE	95	6,76	642,20	ALADIA
51	PALITO DE DENTE, DE MADEIRA, ROLIÇO - CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	35	2,89	101,15	PRAFESTA
52	PANO DE CHAO - SACO DE PANO PARA LIMPEZA CRU, MATERIAL DE ALGODAO CRU, COMPRIMENTO MINIMO 60CM, LARGURA MINIMA 40CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS TIPO SACO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE CHAO	UNIDADE	540	5,35	2.889,00	LORENZOL
53	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADOE ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO -	UNIDADE	165	3,50	577,50	AUREA
54	PASTILHA SANITARIA 35G CX C/12UND(FONTE)	UNIDADE	310	1,90	589,00	SAKO FORTE
55	RODO DE PUXAR AGUA - BASE PLASTICA COM DUAS BORRACHAS PRETAS, DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3MM, CORRETAMENTE ESTICADAS E FIXAS À BASE DO RODO, COM O MESMO COMPRIMENTO DESTA, DEVENDO REMOVER A AGUA SOBRE A SUPERFICIE LISA E PLANA À PRIMEIRA PASSADA.	UNIDADE	185	9,54	1.764,90	SAKO FORTE
56	SABAO EM BARRA , NEUTRO 200G (SIMILAR ECONOMICO OU	CAIXA	50	87,03	4.351,50	PATO



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

	REGENCIA) CX. C/ 50 UND					
57	SABAO EM POPARA LAVAR ROUPAS- BIODEGRADAVEL, GRAO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGENS PLASTICAS OU CAIXA DE PAPELÃO COM 1KG, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO ANIONICO, FOSFATO, SAIS INORGANICOS, BRANQUEADOR OPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS CX C/24PCT	CAIXA	75	198,50	14.887,50	BRILHUS
58	SACO DE ALGODAO PARA LIMPEZA DE CHAO, ALVEJADO, MEDINDO NO MINIMO 75X50CM	UNIDADE	235	3,94	925,90	FC
59	SACO PLASTICO PARA LIXO 100LTS PRETO, REFORCADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES.	PACOTE	185	47,16	8.724,60	OMO
60	SACO PLASTICO PARA LIXO 50LTS PRETO, REFORCADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PACOTE	185	39,35	7.279,75	MUHOO
61	SACO PLASTICO PARA LIXO 200 LTS PRETO, REFORCADO, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM LEI DO CONSUMIDOR	UNIDADE	250	52,08	13.020,00	CROMUS
62	SACOLA RESISTENTE 40x50cm PCT COM 1000	PCT C/1000	250	56,81	14.202,50	CROMUS
63	SAQUINHO DE PLASTICO PARA EMBALAR TALHERES (TIPO CHUPA CHUPA) PACOTE COM 90 UNIDADES	PACOTE	170	2,50	425,00	CROMUS
64	TOALHA DE ROSTO (KARSTEN)	UNIDADE	65	13,04	847,60	CGG
65	TORNEIRA PARA FILTRO DE BARRO	UNIDADE	20	7,31	146,20	CGG
66	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNIDADE	40	305,12	12.204,80	KARSTEN
67	VASSOURA DE PALHA (MARANHÃO)	UNIDADE	170	3,50	595,00	SÃO JOAO
68	VASSOURA DE PELO SINTETICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNIDADE	100	21,80	2.180,00	WFS
69	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNIDADE	110	9,82	1.080,20	BETTANIN
70	VASSOURA PALMITO (PALITO)	UNIDADE	110	9,82	1.080,20	BETTANIN
71	VASSOURA PARA VASO SANITARIO - DE CERDAS LISAS COM CABO E CEPA DE PLASTICO, RESISTENTE E HIGIENICA	UNIDADE	90	8,72	784,80	BETTANIN
72	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTE CARACTERISTICAS:BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNIDADE	85	20,48	1.740,80	BETTANIN
<b>UTILIDADES DOMESTICAS</b>				-		
73	ABRIDOR DE LATA INOX - ABRIDOR DE LATA EM INOX, ACOPLADO ABRIDOR DE GARRAFA, DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	10,18	101,80	SKYLACK
74	BACIA DE ALUMINIO GRANDE	UNIDADE	45	174,44	7.849,80	O M
75	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 15 LITROS PRA FREZZER E MICROONDAS	UNIDADE	45	20,92	941,40	PLASTIU
76	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 4LITROS PRA FREZZER E MICROONDAS	UNIDADE	45	5,16	232,20	PLASTIU
77	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO DA BOCA 40CM DIAMETRO DO FUNDO 26CM ALTURA 16CM 15LITROS (MEDIDAS APROXIMADAS)	UNIDADE	45	13,04	586,80	PLASTIU
78	BALDE PLASTICO 10LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNIDADE	120	10,13	1.215,60	PLASTIU



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

79	BALDE PLASTICO 20LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 20 LITROS	UNIDADE	120	15,33	1.839,60	PLASTIU
80	BALDES GRANDES COM TAMPAS 100 LITROS -RESISTENTE, PROPILENO CAPACIDADE PARA 100LTS	UNIDADE	25	64,50	1.612,50	PLASTIU
81	BANDEJA DE POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 30X35CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	20	18,14	362,80	PATRONI
82	BOMBONA PARA AGUA MINERAL VAZIA COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, NOVA, SEM USO, COM VALIDADE MINIMA DE 3 ANOS	UNIDADE	15	35,98	539,70	CRISTAL
83	BOTIJAO DE GAS NOVO, SEM USO	UNIDADE	20	261,53	5.230,60	BUTANO
84	BULE DE ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 3 LITROS	UNIDADE	10	98,80	988,00	FORTALEZA
85	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 12 LITROS	UNIDADE	20	108,98	2.179,60	FIRINZE
86	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 8 LITROS	UNIDADE	20	85,14	1.702,80	FIRINZE
87	CACAROLA TOTALMENTE EM ALUMINIO, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 22LITROS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	20	123,50	2.470,00	FIRINZE
88	CADEADO N 20 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	20	43,59	871,80	PADO
89	CADEADO N 45 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	20	55,21	1.104,20	PADO
90	CAIXA AGRICOLA DE RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, PARA TRANSPORTE DE FRUTAS E VERDURAS	UNIDADE	40	87,18	3.487,20	PAROLISHOP
91	CAIXA DE ISOPOR 100LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 100 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	142,38	2.847,60	ISSO PLAST
92	CAIXA DE ISOPOR 120LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 120 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	168,64	3.372,80	ISSO PLAST
93	CAIXA DE ISOPOR 160LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 160 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	189,99	3.799,80	ISSO PLAST
94	CAIXA DE ISOPOR 24LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 24 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	60,09	1.201,80	ISSO PLAST
95	CAIXA DE ISOPOR 60LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 60 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	20	91,34	1.826,80	ISSO PLAST
96	COLHER DE ALUMINIO GRANDE	UNIDADE	25	40,68	1.017,00	TRAMONTINA
97	COLHER DE CHA TOTALMENTE EM INOX COM TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 13CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	14,05	140,50	TRAMONTINA
98	COLHER DE PAU GRANDE	UNIDADE	20	26,15	523,00	TRAMONTINA
99	CONCHA PARA SERVIR TOTALMENTE EM INOX TAMANHO APROXIMADO DE 30CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	15	55,21	828,15	TRAMONTINA
100	COPO DE VIDRO, 300ML, 65MM, 140MM, INCOLOR, AGUA/SUCO/REFRIGERANTE, SUPERFICIE LIZA, PAREDE FINA TRANSPARENTE	UNIDADE	40	4,98	199,20	BLUNN
101	COPOS DE AGUA , DE VIDRO LISO CAPACIDADE 200ML TIPO DURALEX OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE	UNIDADE	35	5,79	202,65	BLUNN
102	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 30	UNIDADE	25	138,03	3.450,75	EURO



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

103	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 60	UNIDADE	25	195,72	4.893,00	EURO
104	ESCORREDOR DE ARROZ GRANDE EM PLASTICO ATOXICO NA COR BRANCA MEDIAS APROXIMADAS (LXAXP) 23X14X23CM	UNIDADE	15	43,45	651,75	JAGUAR
105	ESCORREDOR DE COPOS EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE PARA 6 COPOS	UNIDADE	10	26,15	261,50	JAGUAR
106	ESCORREDOR DE MACARRAO GRANDE	UNIDADE	15	69,74	1.046,10	JAGUAR
107	ESCUMADEIRA EM ALUMINIO INDUSTRIAL COM APROXIMADAMENTE 90CM DE COMPRIMENTO E 20CM DE DIAMETRO	UNIDADE	15	23,25	348,75	TRAMONTINA
108	ESMAGADOR DE ALHO EM METAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM DE COMPRIMENTO POR 5,5CM DE LARGURA	UNIDADE	10	33,59	335,90	JAIME OLIVER
109	ESPAVAL DE BOLO, TOTALMENTE EM INOX, COM LAMINA EM FORMATO TRIANGULAR, COM APROXIMADAMENTE 24CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	22,34	223,40	TRAMONTINA
110	FACA DE CARNE COMPRIMENTO APROXIMADO DE 27CM (TRAMONTINA OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE)	UNIDADE	20	98,80	1.976,00	TRAMONTINA
111	FACA DE PAO EM INOX, GRANDE CABO REVESTIDO EM POLIETILENO TAMANHO APROXIMADO DE 40CM	UNIDADE	20	26,15	523,00	TRAMONTINA
112	FORMA DE PUDIM, EM ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA 22CM DE DIAMETRO COM TAMPA E COM ENGATES NA TAMPA PARA PRENDER DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	55,21	552,10	ERCA
113	FORMA RETANGULAR TIPO ASSADEIRA EM ALUMINIO INDUSTRIAL COM TAMANHO APROXIMADO DE 69X45 COM BORDA DE APROXIMADAMENTE 8CM ALTURA COM ALÇAS FIXAS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	123,50	1.235,00	ERCA
114	FRIGIDEIRA EM ALUMINIO COM CABO EM POLIPROPILENO DIAMETRO APROXIMADO DE 30CM	UNIDADE	15	79,91	1.198,65	TRAMONTINA
115	FUNIL EM ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 18CM DE DIAMETRO EM SUA PARTE MAIOR ALÇA EM ALUMINIO DE 1ªQUALIDADE	UNIDADE	10	40,68	406,80	BVP
116	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 1 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)	UNIDADE	15	18,14	272,10	SANREMO
117	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 2 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)	UNIDADE	15	37,63	564,45	SANREMO
118	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 5 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)	UNIDADE	15	69,74	1.046,10	SANREMO
119	JARRA MEDIDORA, EM VIDRO RESISTENTE PODENDO SER USADA EM MICROONDAS DE 1ª QUALIDADE COM MEDIDAS EM GR/ML DE 100GR/ML ATÉ 2 LITROS	UNIDADE	15	43,59	653,85	SANREMO
120	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 40W DULBO TIPO 4U LUZ BRANCA 6.400K, BASE - E27, DIMESÕES (CxLxA) 75x75x230mm, FLUXO LUMINOSO APROXIMADO 2160LM POTENCIA 220V	UNIDADE	20	53,94	1.078,80	RAYOVAC
121	LAMPADA FLUORESCENTE 34W SUPER COMPACTA TEMPERATURA DE COR 6400K (COR BRANCA) BASE - E27 POTENCIA TENSÃO 220V	UNIDADE	20	34,64	692,80	RAYOVAC
122	LANTERNA 03 (TRÊS) ELEMENTOS - PILHAS AA, 1,5V, 33X15X10CM	UNIDADE	15	46,69	700,35	RAYOVAC
123	MANGUEIRA 1/2" 1,5MM 30 METROS	UNIDADE	15	94,49	1.417,35	FLEX
124	MOINHO DE CARNE	UNIDADE	5	274,03	1.370,15	BERMAR
125	PANELA CACAROLA MATERIAL DE ALUMINIO APROXIMADAMENTE 52 LITROS	UNIDADE	15	363,23	5.448,45	TRAMONTINA
126	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA MEDIDAS APROXIMADAS 18 LITROS	UNIDADE	15	261,53	3.922,95	TRAMONTINA
127	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA MEDIDAS APROXIMADAS 22 LITROS	UNIDADE	15	334,18	5.012,70	TRAMONTINA



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

128	PANELA DE ALUMINIO COM TAMPAS N 50 ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 90 LITROS MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO 50CM ALTURA 48CM	UNIDADE	15	508,53	7.627,95	TRAMONTINA
129	PANELA DE PRESSAO DE ALUMINIO REFORÇADA, ALTA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 68LITROS COM TAMPAS	UNIDADE	15	841,76	12.626,40	TRAMONTINA
130	PANELA DE PRESSAO EM ALUMINIO CAPACIDADE 20LTS COM CABO EM ALUMINIO E REVESTIDO EM BAQUELITE E TAMPAS	UNIDADE	15	724,76	10.871,40	TRAMONTINA
131	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 20	UNIDADE	15	123,07	1.846,05	EWEL
132	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 40	UNIDADE	15	132,47	1.987,05	EWEL
133	PEGADOR DE GELO TOTALMENTE EM INOX COM 20CM DE TAMANHO TOTAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	20,10	201,00	TRAMONTINA
134	PEGADOR DE SALADA EM ACO INOX COM APROXIMADAMENTE 20CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	10	20,10	201,00	TRAMONTINA
135	POTE DE PLASTICO PARA ALIMENTOS PARA FREEZER E MICROONDAS, RETANGULAR BAIXO CAPACIDADE DE 3,5LITROS	UNIDADE	25	10,47	261,75	SANREMO
136	PRATO FUNDO DE VIDRO TIPO DURALEX DIAMETRO APROXIMADO 23CM	UNIDADE	20	9,62	192,40	NADIR
137	RALADOR INOX COM 4 FACES	UNIDADE	20	31,97	639,40	TRAMONTINA
138	REGISTRO PARA FOGAO INDUSTRIAL COM MANGUEIRA	UNIDADE	35	77,30	2.705,50	ALIANÇA
139	REGISTRO PARA FOGAO SIMPLES COM MANGUEIRA	UNIDADE	35	42,17	1.475,95	ALIANÇA
140	RELOGIO DE PAREDE EM PLASTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADO 23CM DIAMETRO	UNIDADE	10	87,18	871,80	CONDOR
141	SABONETEIRA PARA PAPEL TOALHA MATERIAL PLASTICO, CAPACIDADE APROXIMADA DO RESERVATORIO 800ML O APARELHO POSSUI UM SISTEMA QUE UTILIZA REFIL OU RESERVATORIO PARA ABASTECER TECLA APORTE COM LIMITE DE CURSO E VISOR CENTRAL TRANSPARENTE PARA VISIBILIDADE DO SABONETE. COM KIT PARA FIXAÇÃO: BUCHAS E PARAFUSOS DIMENSOES APROXIMADAS (AXLXP)27X11,5X11CM	UNIDADE	10	106,67	1.066,70	SANREMO
142	TABUA DE CORTE DE VIDRO TEMPERADODIMENSOES APROXIMADAS 40CMX20CMX0,5CM	UNIDADE	10	97,44	974,40	EPTCEL
143	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 50	UNIDADE	15	406,82	6.102,30	ARRAIS
144	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 55	UNIDADE	15	435,88	6.538,20	ARRAIS
145	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 60	UNIDADE	15	508,53	7.627,95	ARRAIS
146	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 70	UNIDADE	15	581,18	8.717,70	ARRAIS
147	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPAS COM N 80	UNIDADE	15	653,82	9.807,30	ARRAIS
148	ESTRADO DE PLASTICO 1X1METRO (PALETE ) PARA ESTOCAGEM DE MERCADORIAS DO TIPO ALIMENTO	UNIDADE 1X1	430	48,38	20.803,40	PROPLAST
<b>MATERIAL DE HIGIENE</b>						
1	PAPÉL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MACIO, ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO- PACOTE COM 4 ROLOS DE 30M FARDO COM 64 ROLOS	FARDO	150	84,27	12.640,50	NEVE
2	PAPÉL TOALHA PARA COZINHA, BRANCO, MACIO, ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, PICOTADO- PACOTE COM 2 ROLO DE 60 TOALHAS DE 22X20CM CADA UMA	FARDO	50	73,03	3.651,50	NEVE
3	SABONETE 90G, BRANCO, SUAVE, CREMOSO E PERFUMADO PCT C/12UND (TIPO LUX, PALMOLIVE, FRANCIS OU SIMILAR)	PACOTE	50	31,76	1.588,00	LUX
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>397.472,05</b>	
<b>SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL</b>						
<b>MATERIAL DE LIMPEZA</b>						
<b>Item</b>	<b>Descrição dos Produtos</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>	<b>MARCA</b>
1	ACIDO MURIATICO (SIMILAR BRAMIX). FRASCO C/01 LITRO	FRS	15	3,91	58,65	START



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

2	AGUA SANITARIA 1000ML, MULTIUSO, COMPOSIÇÃO HIDROXIDO DE SODIO E AGUA, PRINCIPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SODIO 2,0% A 2,5% DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM DE 1L, COM REGISTRO E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDOS PELO MINISTERIO DA SAUDE COM DADOS DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX. C/ 12VDS	CAIXA	25	27,82	695,50	JESUS
3	ALCOOL 500ML ETILICO HIDRATADO, PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS:REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE CX C/12VDS	CAIXA	7	116,00	812,00	COPERACOOOL
4	ALCOOL 92,8% ETÍLICO HIDRATADO,PARA USO DOMESTICO NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE, NOME DO FABRICANTE DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE 1,000ML CX. C/ 12VDS	CAIXA	7	85,23	596,61	COPERACOOOL
5	ALCOOL GEL, MATERIAL: ALCOOL ETILICO HIDRATADO, TIPO:GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMESTICA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMETICO, NORMAS TECNICAS: REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 5 LITROS	UNIDADE	7	48,78	341,46	COPERACOOOL
6	AMACIANTE DE ROUPAS C/ HIDRACERAMIDAS - FRASCO COM 750G	FRS	10	6,58	65,80	FOFO
7	AVENTAIS TAMANHO ADULTO	UNIDADE	10	4,69	46,90	AVETAL FLORAL
8	BARBANTE	ROLO	7	21,02	147,14	EUROROMA
9	BOTAS DE PVC - PVC INJETADO, CANO LONGO 325MM, FORRO INTERNO DE POLIESTER, SOLADO DESENHO ANTI-ADERENTE, DE FACIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO,DE NUMERAÇÃO SIMPLES DO (33/34, 34/35, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49)COR BRANCA, UTILIZADA PARA PROTEÇÃO DOS PES EM LOCAIS UMIDOS, LAMACENTOS, ENCHARCADOS, CONCENTRAGEM AMBIENTE QUE PROPORCIONAM CONTATO COM SANGUE, PRODUTOS QUIMICOS ACIDOS E SOLVENTES MARCA (VULCABRAS OU SIMILAR NO MESMO PADRAO DE QUALIDADE E TECNICA)	PAR	7	68,86	482,02	KAEMA
10	CANUDO PLASTICO COM HASTE FLEXIVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 21CM. PACOTES COM 40 UNIDADES	PCTE	5	4,28	21,40	JUNCO
11	CANUDO PLASTICO NÃO FLEXIVEL. PACOTE COM 100 UNIDADE	PCTE	5	5,54	27,70	JUNCO
12	CESTO GRANDE PARA LIXO, 62 LITROS COM TAMPA EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	14	41,18	576,52	ACRIMET
13	CESTO PARA LIXO - PARA PAPEL, EM PLASTICO, TELADO, FORMATO CILINDRICO, FUNDO PLANO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS	UNIDADE	50	5,16	258,00	ACRIMET
14	CESTO PEQUENO PARA LIXO - 20 LITROS EM PLASTICO REFORÇADO NA COR AZUL	UNDE	25	33,59	839,75	ACRIMET
15	CLORO LIQUIDO	CAIXA	5	131,28	656,40	LARALIMP
16	COADOR DE CAFE MEDIO	UNIDADE	10	4,70	47,00	MELITTA
17	COPOS DESCARTAVEIS DE PASTICO RESISTENTE PARA AGUA CAPACIDADE180ML CX C/2500UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM APRESENTAR MASSA MINIMA DE 2,20GRAMAS. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	15	89,15	1.337,25	COPOSUL





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

18	COPOS DESCARTAVEIS DE PASTICO RESISTENTE PARA AGUA CAPACIDADE50ML PCT CX C/5000UND PRODUZIDO PELO PROCESSO DE TERMO FORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE BEBIDAS E OUTROS SIMILARES. OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS EM POLIESTIRENO, COM OU SEM A INCORPORAÇÃO DE ADITIVOS E OU PIGMENTOS, A CRITÉRIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENÇÃO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDIÇÕES DA NBR 14865:2002. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICAÇÃO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUÇÕES N 105 DE 19/05/1999 E N 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA. OS COPOS DEVEM SER ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FURROS, DEFORMAÇÕES COM AS NORMAS DA ABNT	CAIXA	15	100,19	1.502,85	SOPOSUL
19	PRATO FUNDO PARA REFEIÇÃO descartável de material resistente (poliestireno branco leitoso), com 240 a 260 mm.de diâmetro. Embalagem primária em sacos plásticos lacrados e embalagem secundária em caixas de papelão lacradas e reforçadas.	CENTRO	10	26,56	265,60	FORFEST
20	COLHERES DESCARTAVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	25	11,51	287,75	FORFEST
21	GARFOS DESCARTAVEIS PCT COM 100 UNIDADE	CENTRO	25	11,51	287,75	FORFEST
22	DESINFETANTEPARA BANHEIRO COM AROMA DE PINHO, FLORAL OU LAVANDA COM AÇÃO GERMICIDA E BACTERICIDA FRASCO 1000ML CX. C/ 12VDS (ECONOMICO)	CAIXA	15	71,05	1.065,75	REAX
23	DESINTUPIDOR DE VASO GRANDE	UNIDADE	7	13,77	96,39	REAX
24	DESORIZADOR DE AR EM AEROSSOL (SIMILAR NO AR OU BOM AR). LATA C/360ML CX C/12VDS	CAIXA	10	148,40	1.484,00	VONDER
25	DETERGENTE LIQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADAVE ETESTADO DERMATOLOGICAMENTE, FRASCO 500ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO ROTULO O N DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MINIMO 2 ANOS (TIPO YPE, LIMPOL, VEJA OU SIMILAR)	CAIXA	20	62,41	1.248,20	HIGIEPLUS
26	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA BASE EM MADEIRA COM CERDAS EM NYLON, DIMENSOES MINIMAS 13X6CM (CONDOR OU SIMILAR )	UNIDADE	20	3,22	64,40	FC
27	ESPANADOR (MARANHAO)	UNIDADE	15	5,35	80,25	BETTANIN
28	ESPONJA DE LÃ DE ACO COM 60G PCT. C/ 8 UND (TIPO BOMBRILOU SIMILAR)	FARDO	25	18,74	468,50	ESFRE BOM
29	ESPONJA DUPLA-FACE PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIE E UTENSÍLIOS EM GERAL (TIPO 3M OU SIMILAR) CX C/60UND	CX	25	30,62	765,50	MACRILAN
30	FILTRO C/4 VELAS (SAO JOAO)	UNIDADE	15	159,82	2.397,30	MACRILAN
31	FLANELAS - EM TECIDO 100% ALGODAO, EMBAINHADO NAS LATERAIS, ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL, NA COR AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40X60CM, COM ETIQUETA COSTURADA INFORMANDO NO MINIMO O CNPJ DO FABRICANTE E A COMPOSIÇÃO DO TECIDO, PACOTE COM 12 UNIDADE	UNIDADE	100	3,63	363,00	SALUS
32	FOLHA DE ALUMINIO - ROLO COM 7,5X30CM	ROLO	70	9,82	687,40	ALKIN
33	FOSFORO DE SEGURANÇA COM MADEIRA 100% REFLORESTADA-PACOTE COM 10CAIXINHAS	PCTE	15	13,77	206,55	DIAMOND
34	GARRAFA TERMICA COM CAPACIDADE PARA 5 LITROS MATERIAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	124,14	1.241,40	PINHEIRO
35	GARRAFA TERMICA, PLASTICO, 1 LITRO, CILINDRICO, COM TAMPA ROSCAVEL E AMPOLA EM VIDRO (TIPO TERMOLAR, ALADIM OU SIMILAR COM MESMO PADRAO DE QUALIDADE)	UNDE	10	69,57	695,70	ALADIN
36	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 20CMX22CM- PACOTE COM 50 GUARDANAPOS	PACOTE	40	4,42	176,80	ALADIN
37	INSETICIDA EM AEROSSOL, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA (SIMILAR RAID, SBP OU BAYGON) LATA C/300ML	cx c/12	15	116,33	1.744,95	NAPS
38	ISQUEIRO (BIC)CARTELA C/ 20 ESQUEIRO	cartela	15	126,47	1.897,05	SBP



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

39	LIMPA ALUMINIO CX. C/24VDS (ECONOMICO)	CAIXA	15	94,44	1.416,60	BIC
40	LIMPA CERAMICA 24X500ML (AZULIM)	CAIXA	5	101,26	506,30	ERCA MERENDA
41	LIMPA FORNO - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 225ML	FRS	10	8,42	84,20	REAX
42	LIMPA VIDRO CX C/12VDS	CAIXA	15	104,43	1.566,45	REAX
43	LIXEIRA EM PVC, ALTURA 660MM, DIAMETRO 502MM, COM TAMPA E PEGADOR (MODELO PLASVALE OU SIMILAR)	UNIDADE	5	72,65	363,25	REAX
44	LUSTRAMOVEIS COM AROMA DE LAVANDA - DEVE CONSTAR NO ROTULO O NUMERO DE REGISTRO DA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUIMICO RESPONSAVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE DE CONTATO. DATA DA FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSO NA EMBALAGEM. VALIDADE MINIMADE 18 MESES FRASCO COM 200ML	FRS	40	5,52	220,80	REAX
45	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA GRANDE, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	15	6,72	100,80	MCA LIMPEZA
46	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA MEDIA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	15	5,75	86,25	BRAVO
47	LUVA EMBORRACHADAPARA LIMPEZA PEQUENA, LUVA MULTIUSO DE LATEX 100% NATURAL, COM FORRO 100% ALGODAO, COM SELO DO INMETRO, EMBALADAS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO UM PAR DE LUVAS (VONDER)	PAR	15	5,75	86,25	ALADIA
48	LUVAS PARA FOGAO (PROTECAO TERMICA)	PAR	5	3,61	18,05	ALADIA
49	MEXEDOR DE CAFEZINHO DE PLASTICO, DESCARTAVEL - PACOTE COM 500 UNIDADE	CAIXA	16	18,11	289,76	ALADIA
50	PA P/ LIXO, EM PLASTICO, CABO DE APROXIMADAMENTE (VARIACÃO MÁXIMA 10%) 75CM REVESTIDO COM PLASTICO (SIMILAR BEL)	UNIDADE	45	6,76	304,20	ALADIA
51	PALITO DE DENTE, DE MADEIRA, ROLIÇO - CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	16	2,89	46,24	PRAFESTA
52	PANO DE CHAO - SACO DE PANO PARA LIMPEZA CRU, MATERIAL DE ALGODAO CRU, COMPRIMENTO MINIMO 60CM, LARGURA MINIMA 40CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS TIPO SACO, APLICAÇÃO LIMPEZA DE CHAO	UNIDADE	150	5,35	802,50	LORENZOL
53	PANO DE PRATO EM TECIDO BRANCO, ENCORPADOE ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO -	UNIDADE	20	3,50	70,00	AUREA
54	PASTILHA SANITARIA 35G CX C/12UND(FONTE)	UNIDADE	100	1,90	190,00	SAKO FORTE
55	RODO DE PUXAR AGUA - BASE PLASTICA COM DUAS BORRACHAS PRETAS, DE ESPESSURA NÃO INFERIOR A 3MM, CORRETAMENTE ESTICADAS E FIXAS À BASE DO RODO, COM O MESMO COMPRIMENTO DESTA, DEVENDO REMOVER A AGUA SOBRE A SUPERFICIE LISA E PLANA À PRIMEIRA PASSADA.	UNIDADE	45	9,54	429,30	SAKO FORTE
56	SABAO EM BARRA , NEUTRO 200G (SIMILAR ECONOMICO OU REGENCIA) CX. C/ 50 UND	CAIXA	25	87,03	2.175,75	PATO
57	SABAO EM POPARA LAVAR ROUPAS- BIODEGRADAVEL, GRAO AZUL, 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGENS PLASTICAS OU CAIXA DE PAPELAO COM 1KG, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO ANIONICO, FOSFATO, SAIS INORGANICOS, BRANQUEADOR OPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS CX C/24PCT	CAIXA	10	198,50	1.985,00	BRILHUS
58	SACO DE ALGODAO PARA LIMPEZA DE CHAO, ALVEJADO, MEDINDO NO MINIMO 75X50CM	UNIDADE	100	3,94	394,00	FC
59	SACO PLASTICO PARA LIXO 100LTS PRETO, REFORCADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES.	PACOTE	24	47,16	1.131,84	OMO





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

60	SACO PLASTICO PARA LIXO 50LTS PRETO, REFORCADO MEDINDO 75X105CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PACOTE	25	39,35	983,75	MUHOO
61	SACO PLASTICO PARA LIXO 200 LTS PRETO, REFORCADO, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM LEI DO CONSUMIDOR	PACOTE	25	52,08	1.302,00	CROMUS
62	SACOLA RESISTENTE 40x50cm PCT COM 1000	PCT C/1000	15	56,81	852,15	CROMUS
63	SAQUINHO DE PLASTICO PARA EMBALAR TALHERES (TIPO CHUPA CHUPA) PACOTE COM 90 UNIDADES	PACOTE	75	2,50	187,50	CROMUS
64	TOALHA DE ROSTO (KARSTEN)	UNIDADE	30	13,04	391,20	CGG
65	TORNEIRA PARA FILTRO DE BARRO	UNIDADE	10	7,31	73,10	CGG
66	KIT COMPLETO VELAS PARA FILTRO INDUSTRIAL	UNIDADE	5	305,12	1.525,60	KARSTEN
67	VASSOURA DE PALHA (MARANHAO)	UNIDADE	70	3,50	245,00	SÃO JOAO
68	VASSOURA DE PELO SINTETICO, RESISTENTE, COM CABO DE MADEIRA E BASE MEDINDO ENTRE 30 E 40 CM	UNIDADE	50	21,80	1.090,00	WFS
69	VASSOURA NYLON- COM BASE PINTADA, DIMENSOES: COMPRIMENTO X LARGURAX ALTURA (59CMX4,5CMX3,5CM) CERDAS DE NYLON NA COR PRETA, CABO DE MADEIRA MEDINDO 1,30MTS X 22MM.	UNIDADE	55	9,82	540,10	BETTANIN
70	VASSOURA PALMITO (PALITO)	UNIDADE	55	9,82	540,10	BETTANIN
71	VASSOURA PARA VASO SANITARIO - DE CERDAS LISAS COM CABO E CEPA DE PLASTICO, RESISTENTE E HIGIENICA	UNIDADE	45	8,72	392,40	BETTANIN
72	VASSOURAO TIPO PREFEITURA COMPOSTO COM CERDA SINTÉTICAS, PARA USO GERAL, COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS: BAS EM MADEIRA, MEDIDAS: 39CM DE COMPRIMENTO X 45CM DE ALTURA 3,5CM DE LARGURA, CERDAS EM NYLON SINTÉTICO ONDULADO COM ALTURA DE 8CM E PREENCHIMENTO A BASE COM 31TUFOS. CABO DE 1,20MTS DE COMPRIMENTO E 22MM DE DIAMETRO	UNIDADE	40	20,48	819,20	BETTANIN
<b>UTILIDADES DOMESTICAS</b>				-		
73	ABRIDOR DE LATA INOX - ABRIDOR DE LATA EM INOX, ACOPLADO ABRIDOR DE GARRAFA, DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	5	10,18	50,90	SKYLACK
74	BACIA DE ALUMINIO GRANDE	UNIDADE	10	174,44	1.744,40	O M
75	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 15 LITROS PRA FREEZER E MICROONDAS	UNIDADE	20	20,92	418,40	PLASTIU
76	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. CAPACIDADE APROXIMADA 4LITROS PRA FREEZER E MICROONDAS	UNIDADE	20	5,16	103,20	PLASTIU
77	BACIA PLASTICA COLORIDA, EM PLASTICO ATOXICO. MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO DA BOCA 40CM DIAMETRO DO FUNDO 26CM ALTURA 16CM 15LITROS (MEDIDAS APROXIMADAS)	UNIDADE	20	13,04	260,80	PLASTIU
78	BALDE PLASTICO 10LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 10 LITROS	UNIDADE	60	10,13	607,80	PLASTIU
79	BALDE PLASTICO 20LTS - RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE DE 20 LITROS	UNIDADE	60	15,33	919,80	PLASTIU
80	BALDES GRANDES COM TAMPAS 100 LITROS -RESISTENTE, PROPILENO CAPACIDADE PARA 100LTS	UNIDADE	10	64,50	645,00	PLASTIU
81	BANDEJA DE POLIPROPILENO COM APROXIMADAMENTE 30X35CM, CORES DIVERSAS	UNIDADE	10	18,14	181,40	PATRONI
82	BOMBONA PARA AGUA MINERAL VAZIA COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, NOVA, SEM USO, COM VALIDADE MINIMA DE 3 ANOS	UNIDADE	6	35,98	215,88	CRISTAL
83	BOTIJA DE GAS NOVO, SEM USO	UNIDADE	4	261,53	1.046,12	BUTANO
84	BULE DE ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 3 LITROS	UNIDADE	5	98,80	494,00	FORTALEZA



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

85	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 12 LITROS	UNIDADE	10	108,98	1.089,80	FIRINZE
86	CACAROLA ALTA, EM ALUMINIO INDUSTRIAL, COM 02 ALÇAS LATERAIS, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA 8 LITROS	UNIDADE	10	85,14	851,40	FIRINZE
87	CACAROLA TOTALMENTE EM ALUMINIO, COM TAMPA, CAPACIDADE APROXIMADA DE 22LITROS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	10	123,50	1.235,00	FIRINZE
88	CADEADO N 20 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	10	43,59	435,90	PADO
89	CADEADO N 45 (PADO OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE )	UNIDADE	10	55,21	552,10	PADO
90	CAIXA AGRICOLA DE RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, PARA TRANSPORTE DE FRUTAS E VERDURAS	UNIDADE	20	87,18	1.743,60	PAROLISHOP
91	CAIXA DE ISOPOR 100LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 100 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	10	142,38	1.423,80	ISSO PLAST
92	CAIXA DE ISOPOR 120LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 120 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	5	168,64	843,20	ISSO PLAST
93	CAIXA DE ISOPOR 160LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 160 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	5	189,99	949,95	ISSO PLAST
94	CAIXA DE ISOPOR 24LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 24 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	5	60,09	300,45	ISSO PLAST
95	CAIXA DE ISOPOR 60LTS - CAIXA TERMICA, CONFECCIONADA EM ISOPOR; TAMPA COM PERFEITO AJUSTE AO CORPO; COM ALÇA E COM SAIDA PARA AGUA; COM CAPACIDADE DE 60 LITROS DE AGUA, ADMITE VARIAÇÃO DE 10% NO VOLUME	UNIDADE	5	91,34	456,70	ISSO PLAST
96	COLHER DE ALUMINIO GRANDE	UNIDADE	10	40,68	406,80	TRAMONTINA
97	COLHER DE CHA TOTALMENTE EM INOX COM TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 13CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	5	14,05	70,25	TRAMONTINA
98	COLHER DE PAU GRANDE	UNIDADE	10	26,15	261,50	TRAMONTINA
99	CONCHA PARA SERVIR TOTALMENTE EM INOX TAMANHO APROXIMADO DE 30CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	10	55,21	552,10	TRAMONTINA
100	COPO DE VIDRO, 300ML, 65MM, 140MM, INCOLOR, AGUA/SUCO/REFRIGERANTE, SUPERFICIE LIZA, PAREDE FINA TRANSPARENTE	UNIDADE	20	4,98	99,60	BLUNN
101	COPOS DE AGUA , DE VIDRO LISO CAPACIDADE 200ML TIPO DURALEX OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE	UNIDADE	15	5,79	86,85	BLUNN
102	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 30	UNIDADE	5	138,03	690,15	EURO
103	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 60	UNIDADE	5	195,72	978,60	EURO
104	ESCORREDOR DE ARROZ GRANDE EM PLASTICO ATOXICO NA COR BRANCA MEDIAS APROXIMADAS (LXAXP) 23X14X23CM	UNIDADE	7	43,45	304,15	JAGUAR
105	ESCORREDOR DE COPOS EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE PARA 6 COPOS	UNIDADE	5	26,15	130,75	JAGUAR
106	ESCORREDOR DE MACARRAO GRANDE	UNIDADE	7	69,74	488,18	JAGUAR
107	ESCUMADEIRA EM ALUMINIO INDUSTRIAL COM APROXIMADAMENTE 90CM DE COMPRIMENTO E 20CM DE DIAMETRO	UNIDADE	7	23,25	162,75	TRAMONTINA
108	ESMAGADOR DE ALHO EM METAL MEDINDO APROXIMADAMENTE 17CM DE COMPRIMENTO POR 5,5CM DE LARGURA	UNIDADE	5	33,59	167,95	JAIME OLIVER



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

109	ESPAVAL DE BOLO, TOTALMENTE EM INOX, COM LAMINA EM FORMATO TRIANGULAR, COM APROXIMADAMENTE 24CM DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	5	22,34	111,70	TRAMONTINA
110	FACA DE CARNE COMPRIMENTO APROXIMADO DE 27CM (TRAMONTINA OU SIMILAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE)	UNIDADE	10	98,80	988,00	TRAMONTINA
111	FACA DE PAO EM INOX, GRANDE CABO REVESTIDO EM POLIETILENO TAMANHO APROXIMADO DE 40CM	UNIDADE	10	26,15	261,50	TRAMONTINA
112	FORMA DE PUDIM, EM ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA 22CM DE DIAMETRO COM TAMPA E COM ENGATES NA TAMPA PARA PRENDER DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	5	55,21	276,05	ERCA
113	FORMA RETANGULAR TIPO ASSADEIRA EM ALUMINIO INDUSTRIAL COM TAMANHO APROXIMADO DE 69X45 COM BORDA DE APROXIMADAMENTE 8CM ALTURA COM ALÇAS FIXAS DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	5	123,50	617,50	ERCA
114	FRIGIDEIRA EM ALUMINIO COM CABO EM POLIPROPILENO DIAMETRO APROXIMADO DE 30CM	UNIDADE	7	79,91	559,37	TRAMONTINA
115	FUNIL EM ALUMINIO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 18CM DE DIAMETRO EM SUA PARTE MAIOR ALÇA EM ALUMINIO DE 1ªQUALIDADE	UNIDADE	5	40,68	203,40	BVP
116	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 1 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)		5	18,14	90,70	SANREMO
117	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 2 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)	UNIDADE	7	37,63	263,41	SANREMO
118	JARRA DE PLASTICO COM TAMPA ALÇA, CAPACIDADE PARA 5 LITROS (AMARELA, AZUL, BRANCAE INCOLOR)	UNIDADE	7	69,74	488,18	SANREMO
119	JARRA MEDIDORA, EM VIDRO RESISTENTE PODENDO SER USADA EM MICROONDAS DE 1ª QUALIDADE COM MEDIDAS EM GR/ML DE 100GR/ML ATÉ 2 LITROS	UNIDADE	7	43,59	305,13	SANREMO
120	LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 40W DULBO TIPO 4U LUZ BRANCA 6.400K, BASE - E27, DIMESÕES (CxLxA) 75x75x230mm, FLUXO LUMINOSO APROXIMADO 2160LM POTENCIA 220V	UNIDADE	10	53,94	539,40	RAYOVAC
121	LAMPADA FLUORESCENTE 34W SUPER COMPACTA TEMPERATURA DE COR 6400K (COR BRANCA) BASE - E27 POTENCIA TENSAO 220V	UNIDADE	10	34,64	346,40	RAYOVAC
122	LANTERNA 03 (TRÊS) ELEMENTOS - PILHAS AA, 1,5V, 33X15X10CM	UNIDADE	7	46,69	326,83	RAYOVAC
123	MANGUEIRA 1/2" 1,5MM 30 METROS	UNIDADE	8	94,49	755,92	FLEX
124	MOINHO DE CARNE		3	274,03	822,09	BERMAR
125	PANELA CACAROLA MATERIAL DE ALUMINIO APROXIMADAMENTE 52 LITROS	UNIDADE	7	363,23	2.542,61	TRAMONTINA
126	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA MEDIDAS APROXIMADAS 18 LITROS	UNIDADE	7	261,53	1.830,71	TRAMONTINA
127	PANELA DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA MEDIDAS APROXIMADAS 22 LITROS	UNIDADE	7	334,18	2.339,26	TRAMONTINA
128	PANELA DE ALUMINIO COM TAMPA N 50 ALÇAS LATERAIS, CAPACIDADE APROXIMADA PARA 90 LITROS MEDIDAS APROXIMADAS DIAMETRO 50CM ALTURA 48CM	UNIDADE	5	508,53	2.542,65	TRAMONTINA
129	PANELA DE PRESSAO DE ALUMINIO REFORÇADA, ALTA, CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 68LITROS COM TAMPA	UNIDADE	3	841,76	2.525,28	TRAMONTINA
130	PANELA DE PRESSAO EM ALUMINIO CAPACIDADE 20LTS COM CABO EM ALUMINIO E REVESTIDO EM BAQUELITE E TAMPA	UNIDADE	4	724,76	2.899,04	TRAMONTINA
131	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 20	UNIDADE	7	123,07	861,49	EWEL
132	PAPEIRO DE ALUMINIO REFORÇADO, ALTA CAPACIDADE N 40	UNIDADE	7	132,47	927,29	EWEL
133	PEGADOR DE GELO TOTALMENTE EM INOX COM 20CM DE TAMANHO TOTAL DE 1ª QUALIDADE	UNIDADE	5	20,10	100,50	TRAMONTINA



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

www.cantanhede.ma.gov.br

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

134	PEGADOR DE SALADA EM ACO INOX COM APROXIMADAMENTE 20CM DE COMPRIMENTO	UNIDADE	5	20,10	100,50	TRAMONTINA
135	POTE DE PLASTICO PARA ALIMENTOS PARA FREEZER E MICROONDAS, RETANGULAR BAIXO CAPACIDADE DE 3,5LITROS	UNIDADE	8	10,47	83,76	SANREMO
136	PRATO FUNDO DE VIDRO TIPO DURALEX DIAMETRO APROXIMADO 23CM	UNIDADE	10	9,62	96,20	NADIR
137	RALADOR INOX COM 4 FACES	UNIDADE	10	31,97	319,70	TRAMONTINA
138	REGISTRO PARA FOGAO INDUSTRIAL COM MANGUEIRA	UNIDADE	10	77,30	773,00	ALIANÇA
139	REGISTRO PARA FOGAO SIMPLES COM MANGUEIRA	UNIDADE	15	42,17	632,55	ALIANÇA
140	RELOGIO DE PAREDE EM PLASTICO RESISTENTE TAMANHO APROXIMADO 23CM DIAMETRO	UNIDADE	5	87,18	435,90	CONDOR
141	SABONETEIRA PARA PAPEL TOALHA MATERIAL PLASTICO, CAPACIDADE APROXIMADA DO RESERVATORIO 800ML O APARELHO POSSUI UM SISTEMA QUE UTILIZA REFIL OU RESERVATORIO PARA ABASTECER TECLA APORTE COM LIMITE DE CURSO E VISOR CENTRAL TRANSPARENTE PARA VISIBILIDADE DO SABONETE. COM KIT PARA FIXAÇÃO: BUCHAS E PARAFUSOS DIMENSOES APROXIMADAS (AXLXP)27X11,5X11CM	UNIDADE	5	106,67	533,35	SANREMO
142	TABUA DE CORTE DE VIDRO TEMPERADODIMENSOES APROXIMADAS 40CMX20CMX0,5CM	UNIDADE	5	97,44	487,20	EPTCEL
143	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 50	UNIDADE	5	406,82	2.034,10	ARRAIS
144	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 55	UNIDADE	5	435,88	2.179,40	ARRAIS
145	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 60	UNIDADE	4	508,53	2.034,12	ARRAIS
146	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 70	UNIDADE	4	581,18	2.324,72	ARRAIS
147	TACHO INDUSTRIAL DE ALUMINIO COM ALÇA E TAMPA COM N 80	UNIDADE	4	653,82	2.615,28	ARRAIS
148	ESTRADO DE PLASTICO 1X1METRO (PALETE ) PARA ESTOCAGEM DE MERCADORIAS DO TIPO ALIMENTO	UNIDADE 1X1	75	48,38	3.628,50	PROPLAST
<b>MATERIAL DE HIGIENE</b>						
				-		
1	PAPEL HIGIENICO BRANCO, PICOTADO, FOLHA DUPLA, MACIO, ABSORVENTE, CONSISTENTE E ALMOFADADO- PACOTE COM 4 ROLOS DE 30M FARDO COM 64 ROLOS	FARDO	40	84,27	3.370,80	NEVE
2	PAPEL TOALHA PARA COZINHA, BRANCO, MACIO, ABSORVENTE, FOLHA DUPLA, PICOTADO- PACOTE COM 2 ROLO DE 60 TOALHAS DE 22X20CM CADA UMA	FARDO	20	73,03	1.460,60	NEVE
3	SABONETE 90G, BRANCO, SUAVE, CREMOSO E PERFUMADO PCT C/12UND (TIPO LUX, PALMOLIVE, FRANCIS OU SIMILAR)	PACOTE	20	31,76	635,20	LUX
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>113.485,35</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>1.131.404,47</b>	

#### CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

#### CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias uteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

#### CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão ou Diário do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

#### CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado ou Diário do Município, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 037/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

#### CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede-MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 11 de Fevereiro de 2019.

\_\_\_\_\_  
Manoel Erivaldo Caldas dos Santos  
Secretario Municipal de Administração  
Gerenciadora

\_\_\_\_\_  
D FREITAS FIGUEIREDO ENTRETENIMENTO  
Detentora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2018.**

**PREGÃO PRESENCIAL SRP N.040/2018.**

**GERENCIADORA: PREFEITO MUNICIPAL**

**DETENTORA: D FREITAS FIGUEIREDO ENTRETENIMENTO**

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NºSRP-040/2018

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº :06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- Ma – Cep: 65.465-000. Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretario Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretario Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 040/2018, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 11 de Fevereiro de 2019 que indicou como vencedora(s) a(s) empresa(s): **D FREITAS FIGUEIREDO ENTRETENIMENTO** e a respectiva homologação, conforme Processo nº 040/2018. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pela(s) empresa(s) **D FREITAS FIGUEIREDO ENTRETENIMENTO**, inscrita no CNPJ: 23.048.264/0001-10, localizada na Rua das Palmeiras nº 07 quadra 78 - Jardim Renascença – São Luis-MA, representada pelo Sr(a). **Diego Freitas Figueiredo**, portador do RG: nº 0178623520017-SESPMA e o CPF: nº 010.367.793-35; , sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Materiais de Expediente, Didático e Pedagógicos, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda das Secretarias Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social, para o período de 12 (doze) meses, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 040/2018, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 040/2018.





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

#### CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

DETENTORA: D FREITAS FIGUEREIDO ENTRETENIMENTO

CNPJ: 23.048.264/0001-10

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIDÁTICO E PEDAGÓGICOS						
LOTE I-A EXPEDIENTE EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UNDE	QDE	UNIT	TOTAL	MARCA
1	AGENDA DE COMPROMISSO DO ANO	UND	30	34,13	1.023,90	boos
2	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 03	UND	20	9,88	197,60	pilot
3	ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 03	UND	20	9,88	197,60	pilot
4	APONTADOR DE LAPIS CX COM 24 UND	CX	50	9,96	498,00	fabercastel
5	BALAO 7.0 PARA FESTA CORES VARIADAS, PCTCOM 50UND	PCT	3200	8,7	27.840,00	são rock
6	CALCULADORA MEDIA COM 10 DIGITOS	UND	45	29,27	1.317,15	kenko
7	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL CX COM 50UND	CX	600	43,38	26.028,00	compactor
8	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CX COM 50 UND	CX	600	43,38	26.028,00	compactor
9	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX. C/ 50 UND	CX	600	43,38	26.028,00	compactor
10	CARBONO FORMATO A4 PASTA COM 100 FOLHAS	CX	40	45,27	1.810,80	cardex
11	CARBONO NA COR PRETA, CX COM 100FLS	CX	40	45,27	1.810,80	cardex
12	CD-R GRAVAVEL EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	35	89,1	3.118,50	compactadisc
13	CLIPS 2/0 NIQUELADO, CX. C/100UND	CX	190	2,8	532,00	bachhi



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

14	CLIPS 3/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	190	2,8	532,00	bachhi
15	CLIPS 4/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	190	2,8	532,00	bachhi
16	CLIPS 6/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	190	3,28	623,20	bachhi
17	CLIPS 8/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	190	3,28	623,20	bachhi
18	DVD+R 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	15	94,72	1.420,80	compactdisc
19	DVD+RW 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	10	164,12	1.641,20	compactdisc
20	ENVELOPE BRANCO FORMATO 240X340MMPCT C 100	PCT	430	57,21	24.600,30	ipecol
21	ENVELOPE BRANCO FORMATO 250X355MMPCT C 100	PCT	430	70,34	30.246,20	ipecol
22	ENVELOPE PARDO (PEQUENO)200X280MM PCT C 100	PCT	430	45,95	19.758,50	ipecol
23	ENVELOPE PARDO A4 MEDIO 240X340MM PCT C 100	PCT	430	47,83	20.566,90	ipecol
24	ENVELOPE PARDO GRANDE 260X360MM CX C/250 UND	CX	15	81,59	1.223,85	ipecol
25	ESCARCELA DE PLASTICOTRANSARENTE TAM. OFICIO 316 X 356MM	UND	5000	3,28	16.400,00	polibras
26	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA	UND	140	4,62	646,80	genmes
27	ESTILETE ESTREITO 9MM, PCT COM 12 UND	PCT	240	17,16	4.118,40	olfa
28	ESTILETE LARGO 18MM, PCT COM 12 UND	PCT	240	31,14	7.473,60	olfa
29	ETIQUETA ADESIVA FORMATO A4 COM 50 FOLHASPCT C/25 FLS	PCT	45	29,31	1.318,95	acrinil
30	FORMULARIO CONTINUO HOLERIT COM 2000 FOLHAS	PCT	5	337,62	1.688,10	maxprint
31	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	160	154,74	24.758,40	genmes
32	GRAMPEADOR MEDIO PARA 25 FOLHAS	UND	290	33,96	9.848,40	genmes
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX COM 5000UND	CX	1100	7,76	8.536,00	bachhi





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CX COM 1000UND	CX	640	7,4	4.736,00	bachhi
35	LIVRO DE ATA 100FLS	UND	380	18,46	7.014,80	grafset
36	LIVRO DE ATA 200FLS	UND	400	27,45	10.980,00	grafset
37	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS	UND	430	28,38	12.203,40	grafset
38	LIVRO PRETO PARA REGISTRO COM 100 FOLHAS	UND	430	12,72	5.469,60	grafset
39	LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS	UND	215	15,6	3.354,00	grafset
40	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS, CXCOM 12 UND	CX	80	23,87	1.909,60	polifix
41	MOLHA DEDO, CX COM 12 UND (RADEX)	UND	45	36,17	1.627,65	radex
42	PAPEL A4 210X297MM CX. C/10RESMA CONTENDO500 FOLHAS CADA	CX	320	333,87	106.838,40	chamex
43	PAPEL ALMACO SEM PAUTAS, PCT COM200 FOLHAS	PCT	100	80,88	8.088,00	almaço
44	PASTA ARQUIVO POLIONDA	UND	2500	7,39	18.475,00	deli
45	PASTA A-Z CX C/20UND LARGA	CX	200	301,04	60.208,00	deli
46	PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES PCT C/5 UND	PCT	400	19,93	7.972,00	deli
47	PASTA CLASSIFICADOR DUPLO DE PLASTICOPCT C/10 UND	PCT	100	27,74	2.774,00	deli
48	PASTA COM ABA TRANSPARENTE DE 10MM	UND	860	3,99	3.431,40	deli
49	PASTA COM ELASTICO DUPLEX DE PAPEL AO PLASTIFICADO	UND	1600	5,24	8.384,00	deli
50	PASTA DE PAPEL AO COM PRENDEDOR PLASTICO	UND	2000	5,19	10.380,00	deli
51	PASTA POLIONDA LARGA DE 55MM	UND	2000	6,02	12.040,00	deli
52	PASTA SUSPENSA, PCT COM 50 UND	PCT	100	100,32	10.032,00	deli
53	PERCEVEJO CABECA CHATA, CX COM 100 UND	CX	90	7,73	695,70	iara
54	PERCEVEJO LATONADO, CX COM 100 UND	CX	90	8,65	778,50	iara
55	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	90	196,12	17.650,80	acrimet
56	PERFURADOR DE PAPEL MEDIO PARA 40 FOLHAS	UND	350	35,21	12.323,50	acrimet
57	PILHAS AA (ALCALINAS) CART. C/2 UNID	CART	350	6,61	2.313,50	duracell



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

TOTAL					622.667,00	
<b>LOTE I-B MATERIAL DIDÁTICO EDUCAÇÃO</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QUANT	UNT	TOTAL	MARCA
1	APAGADOR COM DEPOSITO DE MADEIRA	UND	400	6,76	2.704,00	fabercastel
2	APAGADOR QUADRO BRANCO	UND	65	6,29	408,85	fabercastel
3	CARIMBO EDUCATIVO DE MADEIRA ANIMAIS DO SITIO	CX	110	42,42	4.666,20	acrillex
4	CARIMBO EDUCATIVO DE MADEIRA LETRAS E NUMEROS	CX	110	43,48	4.782,80	novo saber
5	CARIMBO EDUCATIVO QUANTIDADE E NUMEROS	CX	110	28,68	3.154,80	novo saber
6	DOMINO EDUCATIVO CONHECIMENTOS GERAIS	UND	110	36,7	4.037,00	alqmaster
7	DOMINO EDUCATIVO MATEMATICA	UND	110	38,19	4.200,90	alqmaster
8	DOMINO EDUCATIVO PORTUGUES	UND	110	39,89	4.387,90	alqmaster
9	ELASTICO (LIGAS) PARA PAPEIS, PCT DE 25 GRAMA	PCT	35	7,09	248,15	larissaelasticos
10	LAPIS DE COR GRANDE C/12UND	CX	2000	7,73	15.460,00	grafset
11	LAPIS DE COR, CX COM 12 CORES	CX	2000	6,24	12.480,00	grafset
12	LAPIS PRETO N 2, CX COM 144 UND	CX	210	61,18	12.847,80	grafset
13	MASSA PARA MODELAR, CX COM 12 CORES	CX	2000	7,78	15.560,00	artkids
<b>TOTAL</b>					<b>84.938,40</b>	
<b>LOTE I-C MATERIAL PEDAGÓGICO EDUCAÇÃO</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QUANT	UNT	TOTAL	MARCA
1	BASTAO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE FINA 1KG C/80 UND	UND	300	58,65	17.595,00	gross
2	BASTAO PARA PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA1KG C/36 UND	UND	300	53,44	16.032,00	gross
3	BORRACHA PONTEIRA BRANCA POTE C/ 100 UNDADE	CX	400	16,4	6.560,00	slim
4	CADERNO BROCHURA 48 FOLHAS, CX COM 20 UND	CX	210	40,38	8.479,80	foroni
5	CADERNO CAPA DURO UNIVERSITARIO 10 MATERIA C/200 FLS	UND	500	25,82	12.910,00	foroni
6	CADERNO PARA DESENHO TAMANHO GRANDE PCT C/ 5	PCT	500	48,76	24.380,00	foroni
7	CARTOLINA CORES VARIADAS, PCT COM 100 FL	PCT	400	113,48	45.392,00	craylor
8	COLA BRANCA DE 90G PCT C/12 UND	CX	700	31,17	21.819,00	colamax
9	COLA COLORIDA 40G, CX COM 06 CORES	CX	500	9,36	4.680,00	colamax
10	COLA DE ISOPOR 90 GRAMA, CX C/6 UNIDADE	CX	500	50,91	25.455,00	colamax
11	COLA EM BASTAO DE 10 GRAMA, CX COM 24 UND	CX	500	23,04	11.520,00	colamax
12	COLA GLITER DE 25 GRAMA, CX COM 06 CORES	CX	300	10	3.000,00	colamax
13	COLA QUENTE DE SILICONE GROSSA	KG	500	53,35	26.675,00	colamax
14	CORRETIVO LIQUIDO DE 18ML, CX COM 12 UND	CX	300	39,84	11.952,00	bic



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

15	ESTENCIL CX C/ 100FLS	CX	100	90,57	9.057,00	vans
16	E.V.A MEDINDO CORES VARIADAS, PCT COM 10 UND	PCT	750	21,08	15.810,00	kreativa
17	FANTOCHE ANIMAIS DOMESTICOS C/ 06 PERSONAGENS	JOGO	100	136,22	13.622,00	ingrace
18	FANTOCHE FAMILIA BRANCA	JOGO	100	132,23	13.223,00	ingrace
19	FANTOCHE FAMILIA NEGRA	JOGO	100	132,23	13.223,00	ingrace
20	FANTOCHE PROFISSOES	JOGO	100	132,23	13.223,00	ingrace
21	FITA ADESIVA TIPO CREPE 48MM50MTS, PCT COM 02 UND	PCT	200	24,94	4.988,00	tartan
22	FITA DECORATIVA CORES VARIADAS COM 50M	PCT	200	72,11	14.422,00	tartan
23	FITA DUREX 12X30M PCT C/10 UNID	PCT	200	10,58	2.116,00	tartan
24	FITA GOMADA 45X50MC/ 4 UND	PCT	200	64,62	12.924,00	tartan
25	FITA KRAFT 50X50MM DE PAPEL	UND	500	34,58	17.290,00	tartan
26	FITA TRANSPARENTE 45MMX45M C/4 UND	PCT	500	21,57	10.785,00	tartan
27	GIZ BRANCO CX GRANDE CONTENDO 40 CAIXINHA COM 64 PALITOS	CX	200	115,35	23.070,00	dobom
28	GIZ COLOR CX GRANDE CONTENDO 40 CAIXINHA COM 64 PALITOS	CX	200	115,35	23.070,00	dobom
29	GIZAO DE CERA CX C/12 CORES VARIADAS	CX	300	7,4	2.220,00	dobom
30	ISOPOR DE 10MM PCT C/25 PLACAS	PCT	100	136,22	13.622,00	isofort
31	ISOPOR DE 20MM PCT C/12 PLACAS	PCT	100	140,9	14.090,00	isofort
32	JOGO AMARELINHA EDUCATIVO	JOGO	100	26,26	2.626,00	anti concreta
33	JOGO DA MEMORIA ADICAO E SUBTRACAO	JOGO	100	27,86	2.786,00	anti concreta
34	JOGO DA MEMORIA ANIMAIS VERTEBRADOS	JOGO	100	30,01	3.001,00	anti concreta
35	JOGO DA MEMORIA MASCULINO E FEMININO	JOGO	100	33,76	3.376,00	anti concreta
36	JOGO DE MEMORIA VARIADO	JOGO	100	36,58	3.658,00	anti concreta
37	JOGO PEDAGOGICO ASSOCIANDO OS OPOSTOS	JOGO	100	42,2	4.220,00	anti concreta
38	JOGOS EDUCATIVOS VARIADOS	JOGO	100	28,14	2.814,00	anti concreta
39	PAPEL ALMACO COM PAUTAS, PCT COM 400 FOLHAS (MAXIMA)	PCT	100	89,1	8.910,00	almaço
40	PAPEL CAMURCA CORES DIVERSAS, PCT COM 25 UND	PCT	100	41,82	4.182,00	vmp
41	PAPEL CARTAO CORES VARIADAS 50X66CM PCT C/20 UNID	PCT	250	43,1	10.775,00	pimaço
42	PAPEL CELOFANE CORES DIVERSAS, PCT C/25 UND	PCT	100	78,78	7.878,00	pimaço
43	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS, PCT COM 10 UND	PCT	100	19,69	1.969,00	pimaço
44	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS PCT C/20	PCT	100	76,2	7.620,00	pimaço
45	PAPEL MADEIRA COM 100 UNID	PCT	15	114,42	1.716,30	pimaço
46	PAPEL MANTEIGA A4 40G 50F C/05	PCT	100	177,25	17.725,00	pimaço
47	PAPEL PARDO COM 100 UNID	PCT	150	127,03	19.054,50	pimaço



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

48	PAPEL PESO 40KG COM 100 UNID	PCT	150	300,11	45.016,50	pimaço
49	PAPEL SEDA CORES VARIADAS, PCT COM 100UND	PCT	100	38,67	3.867,00	pimaço
50	PINCEL ATOMICO COM CORES VARIADAS, CXCOM 12 UNID	CX	300	31,51	9.453,00	maripel
51	PINCEL CHATO AMARELO N 02, CX COM 12UND	CX	100	34,01	3.401,00	maripel
52	PINCEL CHATO N 02, CX COM 12UND	CX	100	19,69	1.969,00	maripel
53	PINCEL CHATO N 10, CX COM 12 UNID	CX	100	26,26	2.626,00	maripel
54	PINCEL HIDRACOR FINO, ESTOJO COM 12 CORES	ESTOJO	100	6,19	619,00	maripel
55	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS, CX COM 12 UNID	CX	100	48,07	4.807,00	maripel
56	PINCEL PARA RETROPROJETOR CORES DIVERSAS,CX C/ 12 UNID	CX	50	66,27	3.313,50	maripel
57	PINCEL PERMANENTE PARA TRANSPARENCIA, CORES VARIADAS CX C/12 UNID	CX	50	56,43	2.821,50	maripel
58	PISTOLA DE COLA QUENTE TAMANHO MEDIA	UND	300	26,78	8.034,00	fuxlux
59	PRANCHETA MANUAL EM MADEIRA COM PRENDENDO	UND	100	6,18	618,00	deli
60	QUADRO BRANCO MEDINDO 200x120cm	UND	60	301,04	18.062,40	master
61	QUEBRA CABECA ALFABETO EM EVA36 PÇ	UND	100	112,54	11.254,00	puzzle
62	REABASTECEDOR PINCEL ATOMICO, CX COM 12 UNID	CX	50	49,9	2.495,00	compactor
63	REGUA 30 CM PCT. C/ 10UND	PCT	500	34,26	17.130,00	waleu
64	REGUA 50CM PCT. C/10UND	PCT	500	52,52	26.260,00	waleu
65	TESOURA COMUM GRANDE DE 21 CM	UND	100	7,04	704,00	qjh
66	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA DE 12 CM	UND	1000	3,65	3.650,00	qjh
67	TINTA GUACHE DE 15ML, CX COM 06 CORES	CX	1000	6,46	6.460,00	acrillex
68	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, CORES VARIADOS	UND	100	9,18	918,00	acrillex
69	TINTA PARA TECIDO CORES VARIADAS	UND	500	3,83	1.915,00	acrillex
70	TNT MEDINDO 40X48M, CORES VARIADAS COM 50M	PEÇA	200	117,23	23.446,00	new
71	TRANSPARENCIA PARA IMPRESSORA JATO TINTA,CX COM 50 FOLHAS	CX	20	117,23	2.344,60	filipaper
72	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	UND	100	5,82	582,00	pilot
<b>TOTAL</b>					<b>757.282,10</b>	
<b>LOTE II - EXPEDIENTE SAÚDE</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QUANT	UNT	TOTAL	MARCA
1	AGENDA DE COMPROMISSO DO ANO	UND	10	34,13	341,30	boos
2	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 03	UND	10	9,88	98,80	pilot
3	ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 03	UND	10	9,88	98,80	pilot
4	APONTADOR DE LAPIS CX COM 24 UNID	CX	150	9,96	1.494,00	fabercastel
5	BALAO 7.0 PARA FESTA CORES VARIADAS, PCTCOM 50UND	PCT	900	8,7	7.830,00	são rock

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

6	CALCULADORA MEDIA COM 10 DIGITOS	UND	15	29,27	439,05	kenko
7	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL CX COM 50UND	CX	300	43,38	13.014,00	compacto
8	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CX COM 50 UND	CX	300	43,38	13.014,00	compacto
9	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX. C/ 50 UND	CX	300	43,38	13.014,00	compacto
10	CARBONO FORMATO A4 PASTA COM 100 FOLHAS	CX	15	45,27	679,05	cardex
11	CARBONO NA COR PRETA, CX COM 100FLS	CX	15	45,27	679,05	cardex
12	CD-R GRAVAVEL EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	10	89,1	891,00	compactdisc
13	CLIPS 2/0 NIQUELADO, CX. C/100UND	CX	50	2,8	140,00	bachhi
14	CLIPS 3/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	50	2,8	140,00	bachhi
15	CLIPS 4/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	50	2,8	140,00	bachhi
16	CLIPS 6/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	50	3,28	164,00	bachhi
17	CLIPS 8/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	50	3,28	164,00	bachhi
18	DVD+R 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	5	94,72	473,60	compactdisc
19	DVD+RW 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	5	164,12	820,60	compactdisc
20	ENVELOPE BRANCO FORMATO 240X340MMPCT C 100	PCT	120	57,21	6.865,20	ipecol
21	ENVELOPE BRANCO FORMATO 250X355MMPCT C 100	PCT	120	70,34	8.440,80	ipecol
22	ENVELOPE PARDO (PEQUENO)200X280MM	UND	795	45,95	36.530,25	ipecol
23	ENVELOPE PARDO A4 MEDIO 240X340MM	UND	795	47,83	38.024,85	ipecol
24	ENVELOPE PARDO GRANDE 260X360MM CX C/250 UND	CX	5	81,59	407,95	ipecol
25	ESCARCELA DE PLASTICOTRANSARENTE TAM. OFICIO 316 X 356MM	UND	1425	3,28	4.674,00	polibras
26	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA	UND	40	4,62	184,80	genmes
27	ESTILETE ESTREITO 9MM, PCT COM 12 UND	PCT	70	17,16	1.201,20	olfa
28	ESTILETE LARGO 18MM, PCT COM 12 UND	PCT	70	31,14	2.179,80	olfa
29	ETIQUETA ADESIVA FORMATO A4 COM 50 FOLHASPCT C/25 FLS	PCT	15	29,31	439,65	acrinil
30	FORMULARIO CONTINUO HOLERIT COM 2000 FOLHAS	PCT	2	337,62	675,24	maxprint
31	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	45	154,74	6.963,30	genmes
32	GRAMPEADOR MEDIO PARA 25 FOLHAS	UND	75	33,96	2.547,00	genmes
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX COM 5000UND	CX	325	7,76	2.522,00	bachhi
34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CX COM 1000UND	CX	180	7,4	1.332,00	bachhi
35	LIVRO DE ATA 100FLS	UND	100	18,46	1.846,00	grafset
36	LIVRO DE ATA 200FLS	UND	115	27,45	3.156,75	grafset
37	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS	UND	120	28,38	3.405,60	grafset



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

38	LIVRO PRETO PARA REGISTRO COM 100 FOLHAS	UND	120	12,72	1.526,40	grafset
39	LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS	UND	60	15,6	936,00	grafset
40	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS, CXCOM 12 UND	CX	20	23,87	477,40	polifix
41	MOLHA DEDO, CX COM 12 UND (RADEX)	UND	15	36,17	542,55	radex
42	PAPEL A4 210X297MM CX. C/10RESMA CONTENDO500 FOLHAS CADA	CX	90	333,87	30.048,30	chamex
43	PAPEL ALMACO SEM PAUTAS, PCT COM200 FOLHAS	PCT	30	80,88	2.426,40	almaço
44	PASTA ARQUIVO POLIONDA	UND	750	7,39	5.542,50	deli
45	PASTA A-Z CX C/20UND LARGA	CX	60	301,04	18.062,40	deli
46	PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES PCT C/5 UND	PCT	150	19,93	2.989,50	deli
47	PASTA CLASSIFICADOR DUPLO DE PLASTICOPCT C/10 UND	PCT	15	27,74	416,10	deli
48	PASTA COM ABA TRANSPARENTE DE 10MM	UND	240	3,99	957,60	deli
49	PASTA COM ELASTICO DUPLEX DE PAPEL AO PLASTIFICADO	UND	300	5,24	1.572,00	deli
50	PASTA DE PAPEL AO COM PRENDEDOR PLASTICO	UND	300	5,19	1.557,00	deli
51	PASTA POLIONDA LARGA DE 55MM	UND	300	6,02	1.806,00	deli
52	PASTA SUSPENSA, PCT COM 50 UND	PCT	225	100,32	22.572,00	deli
53	PERCEVEJO CABECA CHATA, CX COM 100 UND	CX	25	7,73	193,25	iara
54	PERCEVEJO LATONADO, CX COM 100 UND	CX	25	8,65	216,25	iara
55	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	25	196,12	4.903,00	acrimet
56	PERFURADOR DE PAPEL MEDIO PARA 40 FOLHAS	UND	100	35,21	3.521,00	acrimet
57	PILHAS AA (ALCALINAS) CART. C/2 UNID	CART	100	6,61	661,00	duracell
<b>TOTAL</b>					<b>275.958,29</b>	

### LOTE III - EXPEDIENTE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QUANT	UNT	TOTAL	MARCA
1	AGENDA DE COMPROMISSO DO ANO	UND	20	34,13	682,60	boos
2	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 03	UND	15	9,88	148,20	pilot
3	ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 03	UND	15	9,88	148,20	pilot
4	APONTADOR DE LAPIS CX COM 24 UND	CX	230	9,96	2.290,80	fabercastel
5	BALAO 7.0 PARA FESTA CORES VARIADAS, PCTCOM 50UND	PCT	1300	8,7	11.310,00	são rock
6	CALCULADORA MEDIA COM 10 DIGITOS	UND	20	29,27	585,40	kenko
7	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL CX COM 50UND	CX	460	43,38	19.954,80	compacto
8	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CX COM 50 UND	CX	460	43,38	19.954,80	compacto
9	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX. C/ 50 UND	CX	460	43,38	19.954,80	compacto
10	CARBONO FORMATO A4 PASTA COM 100 FOLHAS	CX	20	45,27	905,40	cardex

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

11	CARBONO NA COR PRETA, CX COM 100FLS	CX	20	45,27	905,40	cardex
12	CD-R GRAVAVEL EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	15	89,1	1.336,50	compactadisc
13	CLIPS 2/0 NIQUELADO, CX. C/100UND	CX	80	2,8	224,00	bachhi
14	CLIPS 3/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	80	2,8	224,00	bachhi
15	CLIPS 4/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	80	2,8	224,00	bachhi
16	CLIPS 6/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	80	3,28	262,40	bachhi
17	CLIPS 8/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	80	3,28	262,40	bachhi
18	DVD+R 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	10	94,72	947,20	compactdisc
19	DVD+RW 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	5	164,12	820,60	compactdisc
20	ENVELOPE BRANCO FORMATO 240X340MMPCT C 100	PCT	185	57,21	10.583,85	ipecol
21	ENVELOPE BRANCO FORMATO 250X355MMPCT C 100	PCT	185	70,34	13.012,90	ipecol
22	ENVELOPE PARDO (PEQUENO)200X280MM	UND	1200	45,95	55.140,00	ipecol
23	ENVELOPE PARDO A4 MEDIO 240X340MM	UND	1200	47,83	57.396,00	ipecol
24	ENVELOPE PARDO GRANDE 260X360MM CX C/250 UND	CX	5	81,59	407,95	ipecol
25	ESCARCELA DE PLASTICOTRANSARENTE TAM. OFICIO 316 X 356MM	UND	2000	3,28	6.560,00	polibras
26	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA	UND	60	4,62	277,20	genmes
27	ESTILETE ESTREITO 9MM, PCT COM 12 UND	PCT	105	17,16	1.801,80	olfa
28	ESTILETE LARGO 18MM, PCT COM 12 UND	PCT	105	31,14	3.269,70	olfa
29	ETIQUETA ADESIVA FORMATO A4 COM 50 FOLHASPCT C/25 FLS	PCT	20	29,31	586,20	acrinil
30	FORMULARIO CONTINUO HOLERIT COM 2000 FOLHAS	PCT	5	337,62	1.688,10	maxprint
31	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	70	154,74	10.831,80	genmes
32	GRAMPEADOR MEDIO PARA 25 FOLHAS	UND	115	33,96	3.905,40	genmes
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX COM 5000UND	CX	500	7,76	3.880,00	bachhi
34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CX COM 1000UND	CX	270	7,4	1.998,00	bachhi
35	LIVRO DE ATA 100FLS	UND	160	18,46	2.953,60	grafset
36	LIVRO DE ATA 200FLS	UND	170	27,45	4.666,50	grafset
37	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS	UND	180	28,38	5.108,40	grafset
38	LIVRO PRETO PARA REGISTRO COM 100 FOLHAS	UND	180	12,72	2.289,60	grafset
39	LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS	UND	90	15,6	1.404,00	grafset
40	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS, CXCOM 12 UND	CX	30	23,87	716,10	polifix
41	MOLHA DEDO, CX COM 12 UND (RADEX)	UND	20	36,17	723,40	radex
42	PAPEL A4 210X297MM CX. C/10RESMA CONTENDO500 FOLHAS CADA	CX	140	333,87	46.741,80	chamex





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

43	PAPEL ALMACO SEM PAUTAS, PCT COM200 FOLHAS	PCT	45	80,88	3.639,60	almaço
44	PASTA ARQUIVO POLIONDA	UND	1000	7,39	7.390,00	deli
45	PASTA A-Z CX C/20UND LARGA	CX	90	301,04	27.093,60	deli
46	PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES PCT C/5 UND	PCT	230	19,93	4.583,90	deli
47	PASTA CLASSIFICADOR DUPLO DE PLASTICOPCT C/10 UND	PCT	25	27,74	693,50	deli
48	PASTA COM ABA TRANSPARENTE DE 10MM	UND	370	3,99	1.476,30	deli
49	PASTA COM ELASTICO DUPLEX DE PAPEL AO PLASTIFICADO	UND	460	5,24	2.410,40	deli
50	PASTA DE PAPEL AO COM PREDEDOR PLASTICO	UND	460	5,19	2.387,40	deli
51	PASTA POLIONDA LARGA DE 55MM	UND	460	6,02	2.769,20	deli
52	PASTA SUSPENSA, PCT COM 50 UND	PCT	345	100,32	34.610,40	deli
53	PERCEVEJO CABECA CHATA, CX COM 100 UND	CX	40	7,73	309,20	iara
54	PERCEVEJO LATONADO, CX COM 100 UND	CX	40	8,65	346,00	iara
55	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	40	196,12	7.844,80	acrimet
56	PERFURADOR DE PAPEL MEDIO PARA 40 FOLHAS	UND	150	35,21	5.281,50	acrimet
57	PILHAS AA (ALCALINAS) CART. C/2 UNID	CART	150	6,61	991,50	duracell
<b>TOTAL</b>					<b>418.911,10</b>	

#### LOTE IV - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QUANT	UNT	TOTAL	MARCA
1	AGENDA DE COMPROMISSO DO ANO	UND	10	34,13	341,30	boos
2	ALMOFADA P/ CARIMBO AZUL Nº 03	UND	5	9,88	49,40	pilot
3	ALMOFADA P/ CARIMBO PRETA Nº 03	UND	5	9,88	49,40	pilot
4	APONTADOR DE LAPIS CX COM 24 UND	CX	80	9,96	796,80	fabercastel
5	BALAO 7.0 PARA FESTA CORES VARIADAS, PCTCOM 50UND	PCT	480	8,7	4.176,00	são rock
6	CALCULADORA MEDIA COM 10 DIGITOS	UND	10	29,27	292,70	kenko
7	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL CX COM 50UND	CX	150	43,38	6.507,00	compacto
8	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA CX COM 50 UND	CX	150	43,38	6.507,00	compacto
9	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA CX. C/ 50 UND	CX	150	43,38	6.507,00	compacto
10	CARBONO FORMATO A4 PASTA COM 100 FOLHAS	CX	5	45,27	226,35	cardex
11	CARBONO NA COR PRETA, CX COM 100FLS	CX	5	45,27	226,35	cardex
12	CD-R GRAVAVEL EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	5	89,1	445,50	compactadisc
13	CLIPS 2/0 NIQUELADO, CX. C/100UND	CX	30	2,8	84,00	bachhi
14	CLIPS 3/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	30	2,8	84,00	bachhi
15	CLIPS 4/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	30	2,8	84,00	bachhi
16	CLIPS 6/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	30	3,28	98,40	bachhi

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

17	CLIPS 8/0 NIQUELADO, CX COM 50 UND	CX	30	3,28	98,40	bachhi
18	DVD+R 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	2	94,72	189,44	compactdisc
19	DVD+RW 4.7GB EMBAL. C/50 UNID	EMBL.	2	164,12	328,24	compactdisc
20	ENVELOPE BRANCO FORMATO 240X340MMPCT C 100	PCT	65	57,21	3.718,65	ipecol
21	ENVELOPE BRANCO FORMATO 250X355MMPCT C 100	PCT	65	70,34	4.572,10	ipecol
22	ENVELOPE PARDO (PEQUENO)200X280MM	UND	420	45,95	19.299,00	ipecol
23	ENVELOPE PARDO A4 MEDIO 240X340MM	UND	420	47,83	20.088,60	ipecol
24	ENVELOPE PARDO GRANDE 260X360MM CX C/250 UND	CX	2	81,59	163,18	ipecol
25	ESCARCELA DE PLASTICOTRANSARENTE TAM. OFICIO 316 X 356MM	UND	760	3,28	2.492,80	polibras
26	EXTRATOR DE GRAMPO ESPATULA	UND	20	4,62	92,40	genmes
27	ESTILETE ESTREITO 9MM, PCT COM 12 UND	PCT	35	17,16	600,60	olfa
28	ESTILETE LARGO 18MM, PCT COM 12 UND	PCT	35	31,14	1.089,90	olfa
29	ETIQUETA ADESIVA FORMATO A4 COM 50 FOLHASPCT C/25 FLS	PCT	10	29,31	293,10	acrinil
30	FORMULARIO CONTINUO HOLERIT COM 2000 FOLHAS	PCT	2	337,62	675,24	maxprint
31	GRAMPEADOR GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	25	154,74	3.868,50	genmes
32	GRAMPEADOR MEDIO PARA 25 FOLHAS	UND	40	33,96	1.358,40	genmes
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 CX COM 5000UND	CX	175	7,76	1.358,00	bachhi
34	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 CX COM 1000UND	CX	95	7,4	703,00	bachhi
35	LIVRO DE ATA 100FLS	UND	50	18,46	923,00	grafset
36	LIVRO DE ATA 200FLS	UND	60	27,45	1.647,00	grafset
37	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS	UND	60	28,38	1.702,80	grafset
38	LIVRO PRETO PARA REGISTRO COM 100 FOLHAS	UND	60	12,72	763,20	grafset
39	LIVRO PROTOCOLO COM 100 FOLHAS	UND	30	15,6	468,00	grafset
40	MARCADOR DE TEXTO CORES VARIADAS, CXCOM 12 UND	CX	10	23,87	238,70	polifix
41	MOLHA DEDO, CX COM 12 UND (RADEX)	UND	10	36,17	361,70	radex
42	PAPEL A4 210X297MM CX. C/10RESMA CONTENDO500 FOLHAS CADA	CX	50	333,87	16.693,50	chamex
43	PAPEL ALMACO SEM PAUTAS, PCT COM200 FOLHAS	PCT	15	80,88	1.213,20	almaço
44	PASTA ARQUIVO POLIONDA	UND	400	7,39	2.956,00	deli
45	PASTA A-Z CX C/20UND LARGA	CX	30	301,04	9.031,20	deli
46	PASTA CATALOGO COM 50 ENVELOPES PCT C/5 UND	PCT	80	19,93	1.594,40	deli
47	PASTA CLASSIFICADOR DUPLO DE PLASTICOPCT C/10 UND	PCT	10	27,74	277,40	deli



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

48	PASTA COM ABA TRANSPARENTE DE 10MM	UND	130	3,99	518,70	deli
49	PASTA COM ELASTICO DUPLEX DE PAPELAO PLASTIFICADO	UND	160	5,24	838,40	deli
50	PASTA DE PAPELAO COM PRENDEDOR PLASTICO	UND	160	5,19	830,40	deli
51	PASTA POLIONDA LARGA DE 55MM	UND	160	6,02	963,20	deli
52	PASTA SUSPENSA, PCT COM 50 UND	PCT	120	100,32	12.038,40	deli
53	PERCEVEJO CABECA CHATA, CX COM 100 UND	CX	15	7,73	115,95	iara
54	PERCEVEJO LATONADO, CX COM 100 UND	CX	15	8,65	129,75	iara
55	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE PARA 100 FOLHAS	UND	15	196,12	2.941,80	acrimet
56	PERFURADOR DE PAPEL MEDIO PARA 40 FOLHAS	UND	50	35,21	1.760,50	acrimet
57	PILHAS AA (ALCALINAS) CART. C/2 UNID	CART	50	6,61	330,50	duracell
<b>TOTAL</b>					<b>145.802,45</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>2.305.559,34</b>	

Valor total para todos os itens R\$ 2.305.559,34 ( dois milhões trezentos e cinco mil quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos)

#### CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

#### CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias uteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

#### CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- e) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- f) O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- g) Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- h) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão ou Diário do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

#### CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado ou Diário do Município, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 040/2018 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

#### CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede-MA, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede/MA, 11 de Fevereiro de 2019.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Manoel Erivaldo Caldas dos Santos  
Secretario Municipal de Administração

D FREITAS FIGUEIREDO ENTRETENIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-033/2018

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-033-2018-01 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECIMENTO DE URNAS FÚNEBRES E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA.**

Aos 11 dias do mês de fevereiro do ano de 2019, o **MUNICÍPIO DE CANTANHEDE**, através da Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – Cep.: 65.465-000. Cantanhede- MA, neste ato representado pelo Secretario MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS, brasileiro, casado, Secretario Municipal de Administração, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, RESOLVEM registrar os preços da licitante signatária, **R N CRUZ-ME**, com sede e endereço na Rua Nova nº 165, Centro, Cantanhede- MA, vencedora do Pregão Presencial nº **SRP-033-2018**, sob o regime de compras pelo Sistema de **Registro de Preços** para Contratação de Empresa Fornecimento de URNAS FÚNEBRES E SERVIÇOS do Município de Cantanhede/MA, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº **110/2018**, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Registro de Preços para Contratação de Empresa para Fornecimento de URNAS FÚNEBRES E SERVIÇOS do Município de Cantanhede/MA.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

#### CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária, o qual ocorrerá até 30(trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

EM= Encargos Moratórios

N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

VP = Valor da parcela pertinente a ser paga;

TX = percentual da Taxa anual = 6%

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \_ I = \frac{(6/100)}{365} \_ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

#### CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O fornecimento só estará caracterizado mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços n° SRP-023/2018-01a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

II - Multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

III - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos "II" e "III", facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

#### CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

#### CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

I - **Provisoriamente**, no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, modelo e especificações técnicas.

II - **Definitivamente**, após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

● **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

● **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**





# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

#### ● Automaticamente:

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DO FORNECIMENTO.

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Urnas Fúnebres e Serviços					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO/ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS	QTD	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	URNA POPULAR	170	und.	R\$ 520,00	R\$ 88.400,00
2	URNA GORDA	16	und.	R\$ 920,00	R\$ 14.720,00
3	URNA SUPER LUXO	16	und.	R\$ 900,00	R\$ 14.400,00
4	URNA INFANTIL 60cm	20	und.	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
5	URNA INFANTIL 80cm	20	und.	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00
6	VERTES MASCULINA/FEMENINA	170	und.	R\$ 150,00	R\$ 25.500,00
7	VESTUÁRIO INFANTIL	25	und.	R\$ 140,00	R\$ 3.500,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 156.520,00</b>
<b>SERVIÇOS</b>					
1	TRANSLADO ATÉ 200km	80	serv.	R\$ 520,00	R\$ 41.600,00
2	TRANSLADO ATÉ 1.000km	10	serv.	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
3	TANATO SIMPLES	15	serv.	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
4	TANATO AVANÇADO	15	serv.	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
5	ORNAMENTAÇÃO	15	serv.	R\$ 238,21	R\$ 3.573,21



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

TOTAL	R\$ 96.673,21
VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 253.193,21

O valor total para todos os itens é de **R\$ 253.193,21** (duzentos e cinquenta e três mil cento e noventa e três reais e vinte um centavo).

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega do fornecimento;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº SRP-033/2018 e a proposta da empresa classificada em 1º lugar para os itens descritos na planilha da cláusula décimaterceira.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Cantanhede - MA, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cantanhede/MA, 11 de fevereiro de 2019.

\_\_\_\_\_  
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS

\_\_\_\_\_  
RAIMUNDO NONATO CRUZ

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF:

\_\_\_\_\_  
NOME:  
CPF:



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

ANO XI

EDIÇÃO N.º 527 – Páginas 81

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

PORTARIA Nº 03/2019 - IAPMC

Concede aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais à servidora **MARIA DALVA OLIVEIRA SILVA**, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CANTANHEDE, **JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS**, no uso das atribuições que o cargo lhe confere.

**CONSIDERANDO** o disposto no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da EC 47/05 c/c o disposto no art. 38, I, II, III e § 1º, da Lei Municipal nº 201/2009, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Cantanhede/MA:

**CONSIDERANDO** o Parecer da Procuradoria Jurídica do Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município de Cantanhede/MA – IAPMC.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Conceder o benefício da APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, à servidora **MARIA DALVA OLIVEIRA SILVA**, portadora do RG nº **035087362008-3** SSP-MA e CPF nº **951.037.243-91**, nomeada em **03/02/1983** para o cargo de **Professora**.

**Art. 2º** Os proventos serão no valor de **R\$ 3.454,89** (três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), com base no art. 27 da Lei 167/2008, e será composto da forma disposta abaixo:

I – Salário base de R\$ 1.847,54 (mil oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos);

II – 50% a título de Gratificação de Atividade de Magistério – GAM II, que corresponde a R\$ 923,77 (novecentos e vinte e três reais e setenta e sete centavos), tendo fundamento no art. 30, inciso IV, parágrafo único, da Lei 167/2008;

III – 10% correspondente à Titulação I e 10% à Gratificação por Titulação, no valor de R\$ 184,75 (cento e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), cada uma, com fundamento no art. 34 da mesma lei;

IV – 17% a título de Gratificação por Tempo de Serviço, na quantia de R\$ 314,08 (trezentos e catorze reais e oito centavos), com base no art. 30, inciso I da lei supracitada.

§1º Todas as gratificações dispostas nesse artigo sempre serviram de base de cálculo para fins de contribuição previdenciária.

§2º Tais gratificações têm fundamento na Lei Municipal nº 167/2008 que dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreiras, Vencimentos e Salários dos Profissionais da Educação Básica.

**Art. 4º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede – MA, 11 de FEVEREIRO de 2019.

**JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS**  
Presidente do IAPMC